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اغراق نیست اگر بگوییم توجه به مقوله میراث فرهنگی 
یکی از پیامدهای اصلی ظهور دولت    مدرن مخصوصاً در 
جوامع در حال توسعه ای مثل ایران بوده است.  میراث 
فرهنگی همانگونه که از عبارت میراث برمی آید در صدد 
است نشان دهد که فرهنگ جمعی »ما« در مقام یک ملت 
ریشه های تاریخی دارد و از گذشته به ارث رسیده است. 

پس این »ما« در طول تاریخ وجود داشته و فرهنگی 
مخصوص خود را پرورش داده است که نسل های بعدی 

آن را به ارث برده اند.
 میراث فرهنگی عینی ترین و بزرگترین شاهد وجود و سر 
زندگی و خلاقیت یک ملت در طول تاریخ است. میراثی که 
مقوم حس تعلق جمعی به یک سرزمین و هویت مشترک است 
که خود اساس شکل گیری و قدرتمندتر شدن یک دولت 

ـ ملت و حتی به تعبیر برخی ها گذار به دموکراسی است.
 اگر وجود یک هویت ملی مشترک را از ارکان اساسی دولت 

ـ ملت مدرن بدانیم، نقش میراث فرهنگی مادی و معنوی در 
کمک به شکل گیری چنین هویت مشترکی عیان تر می شود.
اما از آنجایی که پویایی و تغییر از ویژگی های 
اساسی مدرنیته  است، فهم از اهمیت میراث فرهنگی 
و جایگاه آن در سیاست های فرهنگی و به تبع آن 
سیاست هویت نیز مشمول این تغییر بوده است. نگاه 
دولت و ملت ایران به میراث فرهنگی و اهمیت آن در 
دوره های مختلف تاریخ معاصر ایران نیز دستخوش 

تغییر و تحول بوده است.
 زمانی میراث فرهنگی ایران باستان و زمانی دیگر 
میراث فرهنگی اسلامی در کانون توجه دولت یا ملت 

قرار گرفته است.
 بنابراین نه تنها جایگاه میراث فرهنگی در سیاست 

فرهنگی در ایران معاصر تغییر کرده بلکه تحول در فهم 
اهمیت میراث فرهنگی هم سیاست فرهنگی را تحت 

تأثیر قرار داده است. 
با توجه به تعامل میان سیاست فرهنگی و خود فرهنگ 
واضح است که این امر بر فرهنگ نیز تأثیرگذار بوده است. 
همه اینها در حالی است که جهانی شدن ارتباطات و فرهنگ 
باعث تقویت نگاه اقتصادی به میراث فرهنگی و به عبارت دقیق تر 
پدید آمده گردشگری فرهنگی شده است که برای کشورهای 

قدیمی مثل ایران اهمیت ویژه ای دارد.
 به این ترتیب میراث فرهنگی نه تنها در خدمت 
تعریف و باز تعریف هویت مشترک جمعی است بلکه 
همزمان می تواند در خدمت اقتصاد فرهنگی و اقتصاد 

ملی هم باشد.

دکتر شهرود امیرانتخابی رئیس موسسه آموزش عالی  سازمان:

میراث فرهنگی باز تعریف هویت مشترک جمعی ماست

معاون رئیس جمهوری در جلسه ستاد هماهنگی 
خدمات سفر استان مرکزی، تأکید کرد که مهم ترین 
پیام نوروز پیام امید است و مردم ما شایسته امید، 

شایسته آینده بهتر، خدمات بهتر و تکریم اند.

به گزارش خبرنگار میراث آریا، دکتر زهرا 
احمدی پور معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، در این 
جلسه گفت: »عنوانی که برای نوروز 96 انتخاب 
شده ”نوروز متفاوت“ است و قرار است در این ایام 

خدمات متفاوتی ارائه شود.
 این خدمات متفاوت از منظر آموزش و نظارت 
و خدمات در ستاد هماهنگی خدمات مرور شده و 
دستورالعمل های ارسالی به استان ها با همین رویکرد 
بوده است تا بتوانیم براساس پیام هایی که قرار است 
نوروز 96 منتقل کند، در امر آموزش و خدمات و نظارت 

موفق باشیم.«
وی در  ادامه گفت: »نوروز 96 باید پیام رسان خدمت 
به مسافران نوروزی باشد. پیام نوروز 96 احترام است و 

گردشگران و شهروندان باید این را احساس کنند. پیام 
دیگر نوروز سلامت است و باید بتوانیم در نوروز، علاوه بر 
امنیت جاده ها، با امنیت قضایی جشن سال نو را در کام 

گردشگران خوش و شیرین نگه داریم.«
رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری گفت: »مهم ترین پیام نوروز امید است. مردم 
ما شایسته امید، آینده بهتر، خدمات بهتر و تکریم اند. ما با 
رعایت منشور حقوق شهروندی تلاش می کنیم که امید 

و اعتماد را به مردم برگردانیم.
 نباید به عنوان مجریان دستگاه ها و متولیان امور، به واسطه 
ناهماهنگی یا کم کاری، باعث از دست رفتن امید و اعتماد 
مردم شویم. این تکلیف ماست، تکلیفی که در نوروز جلوه 

بیشتری پیدا می کند.
 گردشگران نوروزی بیشترین رفت وآمدها و حمل و نقل ها 

را در این بازه زمانی دارند. ممکن است زیرساخت های ما 
متناسب با این حجم از سفر نباشد، اما با مدیریت و تدبیری 
که در استان ها اندیشیده ایم سعی می کنیم مردم با 
رضایت خاطر سفرهای خود را به پایان برسانند و با خاطره 

خوش به شهرهایشان برگردند.«
او خاطرنشان کرد: »رویکرد نوروز مشارکتی است و قرار 
نیست فقط دولت یا یک نهاد یا یک دستگاه برگزارش کند. 
خود ستاد خدمات سفر نیز براساس هماهنگی بین دستگاهی 

شکل گرفته است. 
این مشارکت بین 18 دستگاه برای کمک رسانی 
به سازمان میراث فرهنگی است تا بتوانیم به کمک هم 
فرصت های مناسب در اختیار مسافران  قرار بدهیم. از 
هم افزایی و مشارکت بین دستگاهی، نوروز 96 با خدمات 

مناسب تری همراه خواهد بود.«

معاون رئیس جمهوری در جلسه 
ستاد خدمات سفر استان مرکزی:

معاون رئیس جمهوری در جلسه ستاد خدمات سفر استان مرکزی:

مهــم تــرین پیام نــوروز امیــد است

مهم ترین پیام نوروز 
امید است

ویژه نوروز

همین صفحه

تشریح اقدامات و دستاوردهای موسسه آموزش 
عالی علمی- کاربردی سازمان

دانشجویان موسسه آموزش 
عالی سازمان در المپیاد 
کشوری فرش درخشیدند

نامورمطلق:

سال 95 سال خوبی
 برای صنایع دستی ایران بود

انتصاب سرپرست مرکز 
آموزش علمی- کاربردی 

صنایع دستی زاهدان

پدیده گردشگری در 
جهان امروز، مسالمت آمیز 
ترین جنبش خانواده بشری 

است

نوروز در آذربایجان 
شرقی

ِّرَ  یاَ مقَُلِّبَ القُْلوُبِ وَ الَْبصَْارِ یاَ مدَُب
لَ الحَْوْلِ وَ  اللَّیلِْ وَ النَّهَارِ یاَ محَُوِّ

لْ حَالنَاَ إلِیَ أحَْسَنِ الحَْالِ الَْحْوَالِ حَوِّ

عید بر شما شیعیان 
مبارک باد
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دکتر شهرود امیرانتخابی رئیس موسسه 
آموزش عالی سازمان در تشریح اقدامات و 
دستاوردهای 26 ماه فعالیت های موسسه از 
بدو تاسیس تا آخر سال 95  گفت: موسسه 
آموزش عالی علمی- کاربردی سازمان در 
آغازین سال های به روی کارآمدن دولت 
تدبیر و امید)دیماه 93( به منظور رفع نیازهای 
تخصصی سازمان تاسیس و رسماً آغاز بکار کرد 
؛ سازمانی که آموزش در آن تقریباً رو به افول و 
تعطیلی بود؛ مرکز آموزش عالی نیاوران تعطیل 
و تلاش ها برای احیای آن به جایی نمی رسید. 
تحت چنین شرایطی موسسه آموزش عالی 
با هدف تربیت نیروی متخصص شاغلین در 
سازمان و سیاست های اعلامی دولت- که 
تاکید بر رشد و توسعه گردشگری از طریق 
تعامل و گفتگو با دنیا داشت- برای فعالین 

حوزه آغاز به کار کرد. 
- در دو سال گذشته مجموعه ای با بیش از دو 
میلیارد و هفتصد میلیون بدهی در پایان سال 93 

را به سودهی در پایان سال 94رسانده شد.
- یکی از اقدامات، مصوب کردن 50 سرفصل جدید 
برای سازمان بوده است. رشته هایی که با تصویبش 
انقلابی در آموزش سازمان به وجود خواهد آورد و 
گوی سبقت را از تمامی موسسات و دانشگاه های 

رقیب خواهد ربود.
- در مهر ماه سال95 رشته های مراکز آموزش 
این موسسه در 2 مقطع کاردانی و کارشناسی، رشد 

33 درصدی داشته است.
- در مهر ماه امسال در 277 رشته محل در مراکز 

تحت پوشش دانشجو در25 مرکز آموزش تحت 
پوشش و نظارت خود پذیرفته شد.

- بهمن ماه سالجاری، 1300 دانشجو در مقطع 
کاردانی و کارشناسی فارغ التحصیل شدند که اغلب 
در رشته های مهارتی »شغل محور« نظیر )طراحی 
لباس، سفال، مصنوعات چوبی، هتلداری، گردشگری 
و فرش و...( بوده اند و اکثریت این دانش آموختگان 
در حرفه های مرتبط مشغول به کار شده اند و یا 

اقدام به کارآفرینی کرده اند.
-  مراکز تحت پوشش این مؤسسه در کنار فعالیت 
دانشگاهی در سال 95، مجری دوره های کوتاه مدت 
در حوزه مأموریت های سازمان متبوع نیز بوده است؛ 
بطوری که در نیمه اول سال 95 در 30 استان اقدام 
به اجرای »هشت دوره  توانمندسازی نیروی انسانی 
بخش گردشگری«)آموزش پرسنل و مدیران هتل 
های 3،4،و5 ستاره، آموزش کارکنان واحدهای 
بین راهی، آموزش کارکنان سفره خانه های سنتی، 
آموزش دهیاران روستاهای هدف و ...( داشته که 
مجموعاً در این هشت دوره 7051 نفر در قالب 248 

کلاس )2144 ساعت( آموزش دیده اند.
- در نیمه دوم سال نیز »در مرحله دوم توانمندسازی 
نیروی انسانی بخش گردشگری« نیز در 19 استان، 
ده دوره توانمندسازی نظیر )دوره راهنمایان موزه، 
راهنمایان طبیعت گردی، راهنمایان ایرانگردی و 
جهانگردی، مدیریت ارتباط با مشتری، اقامتگاه های 
بوم گردی، جوامع محلی، مدیران فنی دفاتر خدمات 
مسافرتی  و...( جمعاً 5700 نفر در 190 کلاس )هر 

کلاس 8ساعت( آموزش دیده اند.
- در قالب »دوره های ضمن خدمت« نیز امسال 
بالغ بر چهل دوره برای پرسنل سازمان و ادارات 
کل برگزار شده که جمعاً 2262 نفر )1695 ساعت( 
آموزش داشته اند. که تعداد کل فراگیران آموزش 
دیده در سالجاری بالغ بر پانزده هزار نفر بوده است 
که در نوع خود کم نظیر و موفقیت برجسته ای به 

حساب می آید.
- در سال گذشته )94( 10دوره توانمندسازی 
دوره های کوتاه مدت گردشگری را با مشارکت 
برخی موسسات بخش خصوصی توانمند در 
31 استان برگزار کردیم.طبق آمار اعلامی 
جمعاً 7051 نفر به مدت 1748648نفر ساعت 

آموزش دیده اند.
- در سال 94 با مجوز دفتر گسترش دانشگاه جامع 
4مرکزآموزش دولتی و2 دو مرکز آموزش آموزش 
خصوصی)در استان های خوزستان،یزد،کهکیلویه 
و بویراحمد،لرستان،خراسان رضوی و مازندارن 

افتتاح و راه اندازی شد.
- تعداد دانشجویان مشغول به تحصیل در 
پایان سال 93 به دلیل سیاست های اشتباهو 

متولیان امر در آموزش سازمان در دولت 
قبل در مجموعه 19 مرکز دولتی و خصوصی 
کمتر از 2هزاردانشجو بود که عملًا مراکز با 
ورشکستی و تعطیلی مواجه شده بودند، اما 
در سال 94 با دمیدن روح تازه ایی به مراکز در 
مراکز دولتی 4858نفر و در مراکز خصوصی 
تحت نظارت 3268نفر تعداد دانشجویان 
افزایش یافت ؛ یعنی جمعا 8126 نفر دانشجو 
در مراکز تحت پوشش.پیش بینی می شود با 
آمار اعلامی واحد گسترش دانشگاه، پذیرش 
بهمن ماه 1395 تعداد دانشجویان مراکز بیش 

از 10هزار نفر برسد.
همکاران گرامی، اکنون چه بخواهیم و چه 
نخواهیم گردشگری در حال تبدیل شدن 
به قلب تپنده اقتصاد کشور است و مجموع 
سازمان میراث فرهنگی با تلاش های شبانه 
روزی شخص معاون محترم رئیس جمهور 
سرکار خانم دکتر احمدی پور و مجموعه 
سازمان از یک سو و حمایت های جناب دکتر 
روحانی رئیس جمهور محترم که اعتقاد به 
مسئله گردشگری دارند و آنرا سکوی رشد و 
توسعه کشور می دانند از سوی دیگر در تلاش 
هستند تا این مسئله را به نقطه مطلوب و در 
شان ملت ایران برسانند و سخن آخر آنکه: تا 
آموزش و تربیت نیروهای متخصص و ماهر )به 
صورت دانشگاهی و همگانی(در راس برنامه ها 
و اولویت های سیاستگذاری در این حوزه  قرار 
نگیرد،ناکامی در سایر برنامه ریزی ها را به 

وجود خواهد آورد.

تشریح اقدامات و دستاوردهای موسسه آموزش عالی علمی- کاربردی سازمان

بهمن نامورمطلق:

سال 95 سال خوبی برای صنایع دستی ایران بود
در آخرین نشست معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی 
کشور با هنرمندان صنایع دستی، بر لزوم نوآوری و نگاه 

نو و روبه آینده در صنایع دستی تأکید شد.
به گزارش میراث آریا به نقل از مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری، بهمن نامورمطلق، معاون صنایع دستی کشور 
، در این نشست، ضمن تأکید بر لزوم برگزاری این جلسات 
گفت: »براساس گزارش ها و آمارها، صنایع دستی رشد 

زیادی داشته و روندی روبه پیشرفت را طی می کند.
 خوشبختانه به همت شما هنرمندان و همکاران معاونت، 
مشاهده رشد در این زمینه بسیار خوشحال کننده است و 
امیدواریم که این رشد به میزان مقبول و آرمانی مدنظرمان 

برسد.«او گفت: »175میلیون دلار صادرات ثبت شده در گمرک 
داشته ایم؛ حتی آمارها در صادرات چمدانی بسیار زیاد بوده 
است. معاونت برای نخستین بار فجر صنایع دستی را برگزار 
کرده که در گفتمان سازی و تبلیغ این هنر بسیار تأثیرگذار 
است و اکنون دبیرخانه این جشنواره نیز راه اندازی شده است.«
نامورمطلق همچنین بیان کرد: »برگزاری هجدهمین 
مجمع شورای جهانی صنایع دستی، نمایشگاه هزاردستان و 
نخستین جشن تولید در سال 95 صورت گرفت که درمجموع 

سال خوبی برای صنایع دستی رقم زد.«
معاون صنایع دستی کشور تأکید کرد: »اکنون باید به دنبال 
ایجاد ساختاری برای ایجاد اداره کل صادرات باشیم تا به صورتی 
تخصصی تر به بحث صادرات صنایع دستی بپردازیم. با این 

اقدام، افرادی به صورت تخصصی به بازارسازی و بازارشناسی 
خواهند پرداخت.«

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور تصریح کرد: 
»جوانان ما باید به طراحی های جدید در صنایع دستی رو 
بیاورند. باید با زیبایی شناسی گذشته و حفظ هویت گذشته 

به طرح های نوین و مدرن رو بیاوریم.«
نامورمطلق در خاتمه خاطرنشان کرد: »بازارچه عودلاجان 
نیز ظرفیت خوبی برای رونق صنایع دستی است که پیگیری ها 

برای گسترش آن در دستِ انجام است.«

رئیس ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر تأکید کرد؛

مدیریت نوروز 96 با رعایت منشور حقوق شهروندی
هماهنگی  مرکزی  ستاد  رئیس 
خدمات سفر و معاون گردشگری سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
گفت: »نوروز 96 باید با رعایت منشور 
حقوق شهروندی و تمرکز بر خدمات 

متفاوت مدیریت شود.«
به گزارش میراث آریا به نقل از مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رسانی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری، مرتضی رحمانی موحد معاون 

گردشگری، روز چهارشنبه 11 اسفند در همایش 
معاونان هماهنگی امور عمرانی استانداری های 
سراسر کشور، با تشریح برنامه های ستادهای 
اجرایی خدمات سفر استان ها و نحوه مدیریت در 
دبیرخانه ستاد مرکزی، بر برگزاری متفاوت نوروز 

96 در سراسر کشور تأکید کرد.
او با بیان اینکه رعایت حقوق شهروندی در 
چتر گسترده شده بر سر همه امور و برنامه های در 
دستِ اقدام درنظر گرفته شده است، ارائه خدمات 

متفاوت به هم وطنان را رأس امور و مدیریت نوروز 
پیش رو عنوان کرد.

معاون گردشگری همچنین با مطرح کردن 
نحوه آمارگیری در نوروز 96 بر مبنای نفرشب 
اقامت و بررسی میزان بازدید از جاذبه ها و مکان های 
تاریخی فرهنگی که قابلیت سنجش را داشته باشند، 
به تشریح امکانات اسکان و پذیرایی از مسافران در 
ساختار ستادهای اجرایی خدمات سفر استان ها 

پرداخت.
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این همایش با حضور دانشجویان رشته موسیقي مرکز، دوستداران 
موسیقی ایرانی ، وپیشکسوتان عرصه موسیقی ازاستانهای مختلف 
کشور و جمعی از روسا و سرپرستان استانی برگزار و طی آن از )ساز 

سماع( نیز رونمایی شد.
   به گزارش روابط عمومي مرکز علمي- کاربردي صنایع دستي اراک؛ این 
همایش با حضور  دانشجویان رشته موسیقي مرکز و دوستداران موسیقی ایرانی، 
سرپرست معاونت صنایع دستی، مشاورمدیرکل درحوزه صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری استان مرکزی و پیشکسوتان عرصه 
موسیقی ازاستانهای مختلف کشور برگزار و طی آن از )ساز سماع( نیز رونمایی شد.

 سید محسن رحمتی سرپرست معاونت صنایع دستی  ضمن حضور در آیین رونمایی 
سازسماع که پیشکسوتان عرصه موسیقی واستاد حمید آخوندی مبدع این ساز حضور 
داشت از تمبر یاد بود همایش دوستداران موسیقی اصیل ایرانی و سازسماع رونمایی کرد.

مشاور مدیرکل در حوزه صنایع دستی در این همایش گفت: مهراصالت 
گواهینامه ای است که یونسکو ودفترهای فرهنگی- هنری منطقه ای به طور 
مشترک برای حفظ، احیا و تداوم فعالیت حرفه وارزش های بومی وسنتی به 

صنایع دستی اصیلی عطا می کند.
کاظمی افزود: هنرمندان و صنعتگران با مهارت های حرفه ای، الگوها ومفاهیم 

سنتی ابداع و نوآوری نمایند.
وی ادامه داد: این گواهینامه هردوسال یکبار به هنرمندان اعطا می شود و دارای 

اعتبار4 ساله می باشد که معیارها ومزایای خاص خود را دارا می باشد.
کاظمی گفت: درپی این اقدام یونسکو ایران ازسال 1390 تصمیم به برگزاری 
داوری نشان ملی مرغوبیت کالاهای صنایع دستی گرفت که طبق آن هر اثر صنایع 
دستی که موفق به اخذ این نشان گردد مجاز به شرکت در داوری مهراصالت 

یونسکو خواهد شد.

همایش دوستداران موسیقی اصیل ایرانی

کسب مقام دوم المپیاد فرش توسط 
دانشجوی مرکزآموزش 

علمی- کاربردی صنایع دستی تهران
خانم سمانه حبیبی 
دانشجوی مقطع کاردانی 
رشته فرش دستباف 
مرکزآموزش علمی- 
کاربردی صنایع دستی 
استان تهران توانست 
در یازدهمین دوره از 
المپیاد فرش ایران مقام 
دوم رشته طراحی را 

کسب کند.
   به گزارش روابط 
عمومی مرکز آموزش 
علمی- کاربردی صنایع 
دستی استان تهران؛ در 
این المپیاد علمی و مهارتی که به مدت سه روز و به میزبانی شیراز 
برگزار شد، شرکت کنندگان در دو بخش دانش آموزی و دانشجویی 
در گرایش های »مرمت«، »رنگرزی«، »بافت« و »طراحی« فرش 
دستباف با یکدیگر به رقابت پرداختند. المپیاد ملی فرش با مشارکت 
و همکاری آموزش و پرورش، سازمان صنعت، معدن و تجارت و مرکز 

ملی فرش ایران برگزار می شود.
 این رقابت با هدف و انگیزه ایجاد رقابت و سنجش سطح دانش 
و مهارت نسل جوان و دانش آموخته فرش دستباف ایران همه 
ساله در دو سطح دانش آموزی و دانشجویی برگزار می شود. در 
این دوره از رقابت ها چهار نفر از مرکز آموزش علمی- کاربردی 
صنایع دستی استان تهران حضور داشتند که در نهایت خانم 
سمانه حبیبی توانست در رشته طراحی مقام دوم را کسب کند.

کسب رتبه برتر المپیاد فرش دستباف 
ایران توسط دانشجوی مرکز آموزش 

میراث بیستون کرمانشاه

دانشجوی مرکز 
آموزش علمی- 
کاربردی میراث 
بیستون در المپیاد 
ئانشجویی فرش 
دستباف عنوان 
اول را کسب کرد.

به گزارش روابط 
عمومی مرکز آموزش 
علمی- کاربردی میراث 
بیستون کرمانشاه؛ 
خانم فرزانه مولائی، 
دانشجوی دوره کاردانی 

این مرکز، در المپیاد دانشجویی فرش دستباف کشور، رتبه اول رشته 
فرش گرایش بافت را کسب کرد.

لازم بذکر است؛ یازدهمین المپیاد فرش دست باف کشور، با 
حضور 20 استان از سوم تا پنجم اسفند ماه در مرکز تحقیقات و 
آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان فارس)شیراز(برگزار شد.

برگزاری اولین نمایشگاه آکادمیک شیرینی و صنایع دستی
دکتر مرتضوی رئیس مرکز آموزش علمی- کاربردی 
جهانگردی استان کرمان از برگزاری اولین نمایشگاه 
آکادمیک شیرینی و صنایع دستی با مشارکت دانشگاه 

جامع علمی- کاربردی استان کرمان خبر داد.
   به گزارش روابط عمومی مرکز آموزش علمی- 
کاربردی جهانگردی استان کرمان؛ حمید مرتضوی 
رئیس این مرکز با اشاره به برگزاری اولین نمایشگاه 
آکادمیک شیرینی و صنایع دستی از تاریخ 10 الی 13 
اسفند ماه 1395 در تالار ایرانگردی و جهانگردی بیان 
داشت:  این نمایشگاه با حضور اساتید، دانشجویان، 
آموزشگاهها و کارگاههای شیرینی وهنرمندان در 

عرصه صنایع دستی در جهت اقتصاد مقاومتی اقدام 
وعمل، حمایت از کارآفرینی دانشجویان، اساتید، 
معرفی کارگاهها و مشاغل خانگی، فروش محصولات 
و آگاه بخشی و اطلاع رسانی  و تغییر نگرش جامعه و 
مردم نسبت به فرهنگ کسب و کار برگزار خواهد شد.

مرتضوی افزود: در این نمایشگاه اساتید، دانشجویان 
و فعالان اقتصاد مقاومتی، محصولات با کیفیت خود را 
با قیمتی مناسب و با تخفیف ویژه جهت خرید شیرینی 

و آجیل ایام عید ارائه می دهند.
وی گفت: معرفی آخرین دستاوردهای داخلی 
صنایع دستی، صنعت شیرینی و شورینی دانشجویان، 

معرفی شیرینیهای اصیل کرمان از جمله سوهان 
زرند، مسقطی سیرجان، شیرینی خانگی کرمان 
و قاووت، جذب سرمایه گذار، رونق بخشیدن 
به تولیدات، معرفی منابع انسانی، اشتغالزایی 
و تبلیغات و آگاهی بخشی به بازدیدکنندگان 
مهمترین اهداف اولین نمایشگاه آکادمیک 

شیرینی و صنایع دستی است.
مرتضوی بیان داشت: یکی از شروط 
اصلی داشتن غرفه در این نمایشگاه، فروش 
محصولات خانگی و دستاوردهای دانشجویان 

کارآفرین است.

کسب رتبه دوم در یازدهمین المپیاد فرش دستباف ایران توسط دانشجوی مرکز 
آموزش میراث هگمتانه همدان

انتصاب سرپرست مرکز آموزش علمی- کاربردی 
صنایع دستی زاهدان

طی حکمی از سوی رئیس موسسه 
آموزش عالی علمی- کاربردی میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، 
سرپرست مرکز آموزش علمی- کاربردی 

صنایع دستی زاهدان منصوب شد.
   به گزارش روابط عمومی موسسه 
آموزش عالی علمی- کاربردی میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری؛ با 
صدور حکمی از سوی آقای دکتر شهرود 
امیر انتخابی، رئیس موسسه آموزش عالی 
علمی- کاربردی میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری؛ آقای مصطفی میر به 
عنوان »سرپرست مرکز آموزش صنایع 

دستی زاهدان« منصوب شد.
متن حکم بدین شرح است:

بسمه تعالی
جناب آقای مصطفی میر

با اهداء سلام
با عنایت به تخصص، تعهد و تجارب 
ارزشمند جنابعالی، بر اساس موافقت نامه 
 10 /11 شماره 3582/ج/ن ط مورخ: 1395/
دانشگاه جامع علمی- کاربردی استان 
سیستان و بلوچستان و نظر به اخذ تاییدیه 

هیات اجرایی جذب موسسه، به موجب 
این حکم شما را به مدت 6 ماه به سمت« 
سرپرست مرکز آموزش صنایع دستی 

زاهدان« منصوب مینمایم.
امید است با استعانت از خداوند متعال، 
با همت و درایت در انجام امور و مساعدت 
و همدلی با کلیه همکاران محترم، در به 
ثمر رسیدن اهداف نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران و موسسه آموزش عالی 
علمی- کاربردی میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری موفق باشید.
مقتضی است در ایام هفته تمام وقت و 
موثر در مرکز آموزش حضور داشته باشید.

دانشجویان موسسه آموزش عالی سازمان در المپیاد کشوری فرش درخشیدند
یک مقام اولی و دو مقام دومی حاصل تلاش 
دانشجویان مراکز آموزش تحت پوشش موسسه 
آموزش عالی سازمان در یازدهمین المپیاد 

کشوری فرش دست بافت بود.
    به گزارش روابط عمومی موسسه آموزش 
عالی علمی- کاربردی میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری؛ در یازدهمین المپیاد فرش 
دست بافت کشور که با حضور 20 استان در مرکز 

تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی 
فارس برگزار شد، دانشجویان مراکز آموزش 
تحت پوشش موسسه آموزش عالی سازمان 

افتخار آفریدند.
به گزارش روابط عمومی موسسه آموزش 
عالی سازمان، این المپیاد در 4 گرایش رنگ 
رزی، طراحی، بافت و مرمت برگزار شد که در 
پایان 3 روز رقابت، فرزانه مولایی از مرکز آموزش 

علمی- کاربردی بیستون کرمانشاه رتبه اول رشته 
فرش در گرایش بافت را کسب کرد.

همچنین سمانه حبیبی از مرکز آموزش صنایع 
دستی تهران رتبه دوم رشته فرش، گرایش طراحی 
را کسب کردو شهرام کندی از دانشجویان مرکز 
آموزش عالی علمی- کاربردی میراث هگمتانه 
)همدان( رتبه دوم رشته فرش در گرایش مرمت 

را کسب کرد.

یازدهمین المپیاد کشوری فرش دستباف به میزبانی شهر شیراز 
برگزار و پس از برگزاری مسابقات در چهارگرایش با معرفی نفرات برتر 

به کار خود پایان داد.
   به گزارش روابط عمومی مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث 
هگمتانه همدان؛ یازدهمین المپیاد فرش دستباف به میز بانی 
استان فارس و شهر شیراز با حضور منتخبینی در این رشته ازکلیه 
استانهای کشور در چهار گرایش رنگرزی، طراحی، بافت و مرمت 
برگزارگردیده که چهار نفر از دانشجویان مرکز میراث هگمتانه 

همدان به اسامی:

1- شهرام کندی در گرایش مرمت
2- علی اصغر حسنی در گرایش طراحی

3- الهام میرزائی در گرایش رنگرزی
4- زهره مصباحی در گرایش بافت 

در این المپیاد شرکت نمودند. این المپیاد با حضور دانشجویان از 
کلیه داشنگاه های سراسر کشور برگزار گردید و از سطح بسار بالایی 
برخوردار بوده که در پایان و پس از اعلام نظر داوران آقای شهرام کندی 
از مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث هگمتانه موفق به کسب رتبه 

دوم در گرایش مرمت گردید.
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اخبار مراکز
 اراک

    مصاحبه تخصصی روابط عمومی مووسه آموزش عالی علمی- کاربردی با جناب آقاي مهندس سلیمي ریاست 
مرکز آموزش صنایع دستی اراک جهت فرایند جذب و شرایط تبلیغات نیمسال دوم.

  آقاي سلیمي ریاست مرکز از پذیرش دانشجو بصورت بدون کنکور در نیمسال دوم 96-95 ) بهمن ماه 95 ( در 
مرکز اراک در رشته هاي متنوع هنري و کاربردي خبر داد.

 این روز ها که تب جذب دانشجو، دانشگاه ها و مراکز علمي را به عرصه رقابت کشانده است، مرکز آموزش 
علمي- کاربردي صنایع دستي استان مرکزي هم گام هاي مثبتي در این راستا برداشته است.
 چاپ و تکثیر و نصب بنر و پوستر تبلیغات مرکز، جهت نیمسال دوم 96-95 آغاز گردید.

  دوره آموزشی آشنائی با گردشگری سلامت در مرکز آموزش علمی- کاربردی صنایع دستي استان مرکزي برگزار شد.
  باحضور جمعی از مسئولان استانی ومحلی وتعدادي از دانشجویان مرکز از پژوهشگران برتر تجلیل و از کتاب 

سنگ نگاره های ایران زبان مشترک جهانی رونمایی شد.
  دیدار و نشست صمیمي ریاست دانشگاه جامع علمی- کاربردی استان مرکزی با مدیرکل میراث فرهنگی، 

صنایع دستی و گردشگری استان مرکزی در محل اداره کل برگزار گردید.
  این همایش  دوستداران موسیقی با حضور دانشجویان رشته موسیقي مرکز، دوستداران موسیقی ایرانی ، 

وپیشکسوتان عرصه 
  ثبت تقاضای درخواست وام توسط دانشجویان برای نیمسال دوم سال تحصیلی 96-95 از تاریخ 25 آذرماه 

آغاز شده و تا 10 بهمن ماه ادامه دارد.

   ارومیه

  رئیس مرکز آموزشي علمي- کاربردي صنایع دستي و گردشگري ارومیه از آغاز ثبت نام مرکز آموزشی صنایع 
دستی و گردشگری استان برای نیمسال جدید تحصیلی خبر داد.

 دوره کوتاه مدت آموزشی مدیریت ارتباط و رفتار مشتری در مرکز آموزش علمی- کاربردی صنایع دستی 
ارومیه برگزار شد.

  اردبیل

            مرکز آموزش علمی- کاربردی صنایع دستی اردبیل برای نیمسال دوم تحصیلی 96-95 در 7 رشته دانشجو می پذیرد.

 اصفهان

  مرکز آموزش علمی- کاربردی نقش جهان اصفهان در نیمسال دوم 95-96 دانشجو میپذیرد.
  در راستاي ارتقاي مهارت هاي مدیران فني دفاتر خدمات مسافرتي و جهانگردي و راهنمایان حوزه گردشگري 
و کارکنان هتل ها و مرکز ارائه خدمات گردشگري دوره آموزشي 8 ساعته مدیریت ارتباط با مشتري)CRM( در مرکز 

آموزش علمي-کاربردي نقش جهان برگزار گردید.
  چهارمین کنگره تاریخ معماری و شهرسازی ایران در روزهاي 04/11/95 و 05/11/95 توسط اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری اصفهان با همکاري مرکز آموزش عالي علمي- کاربردي نقش جهان در بخش 

دبیرخانه اجرایي و ارائه مقاله برگزار شد.
  نشست ایران شناسي و اصفهان شناسي با همکاري سراي ایران شناسي و مرکز آموزش علمي - کاربردي نقش 

جهان تاریخ 95/10/11 در این مرکز آموزش برگزار گردید.

 اهواز

  دفترنظارت و ارزیابی دانشگاه شهید چمران اهواز بر اساس بازدید های دوره ایی از مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث 
 مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خوزستان در راستای رسیدن به 
اهداف علمی و ماموریت های سازمانی خود در سطح استان برای نیمسال دوم سال تحصیلی 96-95 در 7 رشته 

کاردانی و کارشناسی دانشجو می پذیرد.
  دانشجویان مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث خوزستان از کارگاه ها بازدید وبا ابزار نقشه برداری آشنا شدند.

  هفتمین دوره کوتاه مدت آموزشی اقامتگاه های بوم گردی با حضور بیش از 60 نفر از علاقمندان در مرکزآموزش 
میراث خوزستان برگزار شد.

  دانشجویان مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث خوزستان از کارگاه ها و محوطه های میراث جهانی شوش، 
چغازنبیل و هفت تپه بازدید کردند.

  با همکاری مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث خوزستان و اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
خوزستان 5 دوره کوتاه مدت در 6 ماهه دوم سال 95 تحقق یافت.

 به منظور معرفی رشته های مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث خوزستان و جذب دانشجو در 
این مرکز نشستی با رئیس اتحادیه مشترک هتلداران، مهمان پذیرها و واحدهای پذیرایی بین راهی 

خوزستان برگزارشد.
  دانشجویان مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث خوزستان از آثار 13 گانه میراث جهانی سازه های آبی و 

بافت تاریخی شوشتر بازدید کردند .

 تبریز

 مرکز آموزش علمي-کاربردي صنایع دستي تبریز براي نیمسال دوم سالتحصیلي 96-95دانشجو مي پذیرد.

   تهران

 خانم سمانه حبیبی دانشجوی مقطع کاردانی رشته فرش دستباف مرکزآموزش علمی- 
کاربردی صنایع دستی استان تهران توانست در یازدهمین دوره از المپیاد فرش ایران مقام دوم 

رشته طراحی را کسب کند.
  بازدید گروهی اساتید و دانشجویان مرکز آموزش علمی- کاربردی صنایع دستی استان تهران با حضور جناب 

آقای جعفری رئیس مرکز از دهمین نمایشگاه گردشگری و صنایع وابسته.

  خراسان

  دوره بازآموزی راهنمایان ایرانگردی و جهانگردی با حضور حدود 400 نفر از علاقمندان برگزار شد. .
  دوره آموزش اقامتگاه های بوم گردی با حضور بیش از 300 نفر از علاقمندان در استان خراسان برگزار شد.

  دوره آموزشی مدیریت ارتباط و رفتار مشتری با حضور بیش از 300 نفر از علاقمندان برگزار شد.

 زنجان

  دوره های 10 گانه توانمندسازی نیروی انسانی بخش گردشگری زنجان با موفقیت به پایان رسید.
  پذیرش دانشجو در مقاطع کاردانی و کارشناسی در نیمسال دوم 96-95 مرکز آموزش علمی-کاربردی میراث 

زنجان آغاز شد.
  دهمین دوره از دوره های آموزشی توانمندسازی ویژه عوامل اجرایی راهیان نور برگزار گردید.

  سنندج

  مرکز آموزش علمی- کاربردی صنایع دستی کردستان در نیمسال دوم سال تحصیلی 96-5 دانشجو می پذیرد.

 قم

  مرکز آموزش علمی- کاربردی صنایع دستی قم در مقاطع کاردانی و کارشناسی در نیمسال بهمن 95-96 
دانشجو می پذیرد.

  دوره های مقدماتی توانمند سازی در بهمن ماه 1395 در مرکز صنایع دستی قم برگزار شد.

 کرمان

  حمید مرتضوی خبر داد: مرکز آموزش علمی- کاربردی جهانگردی استان کرمان برای اولین بار در استان در 
رشته طلا و جواهر-تراش سنگ های قیمتی دانشجو می پذیرد.

 دکتر مرتضوی رئیس مرکز آموزش علمی- کاربردی جهانگردی استان کرمان از برگزاری اولین نمایشگاه 
آکادمیک شیرینی و صنایع دستی با مشارکت دانشگاه جامع علمی- کاربردی استان کرمان خبر داد.

  دوره آموزشی ویژه عوامل اجرایی کاروان های راهیان نور در مرکز آموزش علمی- کاربردی جهانگردی استان 
کرمان برگزار گردید.

  حضور رئیس، اساتید و دانشجویان مرکز آموزش علمی- کاربردی جهانگردی استان کرمان در راهپیمایی 22 بهمن.
  حمید مرتضوی: گردشگری سلامت و توریسم درماني، یکي از حوزه هایي است که مي تواند نقشي بسزا در 

جهت توسعه گردشگری ایفا نماید.
  حمید مرتضوی: با جذب حداکثری دانشجو در این مرکز، امسال یک جهش بزرگ در پذیرش دانشجو انجام شد.

 حمید مرتضوی رئیس مرکز علمی- کاربردی جهانگردی استان کرمان پژوهشگر برتر کشور شد.

 کرمانشاه

   مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث بیستون در 3 رشته کاردانی و 3 رشته کارشناسی ناپیوسته دانشجو می پذیرد.

  دانشجوی مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث بیستون در المپیاد ئانشجویی فرش دستباف عنوان اول را کسب کرد.
  دوره آموزش جوامع محلی روستاها در مرکز میراث بیستون کرمانشاه برگزار شد.

  دوره آموزش راهنمایان ایرانگردی و جهانگردی) تکمیلی( در مرکز میراث بیستون برگزار شد.
  مدیر آموزش مرکز میراث بیستون به عنوان پژوهشگر برتر کرمانشاه انتخاب شد.

 همدان)هگمتانه(

 مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث هگمتانه همدان در مقطع کاردانی و کارشناسی به صورت بدون کنکور 
در بهمن ماه 95 دانشجو می پذیرد.

  استان همدان میزبان برگزاری چهارمین دوره مسابقات والیبال قهرمانی کشوری دانشجویان دختر دانشگاه 
جامع علمی- کاربردی در سطح کشور میباشد.

 دانشجویان مقطع کاردانی رشته فرش در معیت مدرس مربوطه اقدام به بازدید از کارگاه های این رشته در 
حوزه های مرمت، رنگرزی و بافت و دیگر کارگاه های مرتبط در این زمینه نمودند.

 اولین جشنواره فرهنگی هنری درون دانشگاهی دانشگاه جامع علمی- کاربردی استان همدان برگزار میکند.
  تشکیل کارگروه تدوین رشته کارشناسی مدیریت گردشگری - گردشگری دفاع مقدس انجام مراحل و تدوین 

این رشته در مراحل پایانی می باشد.
کسب رتبه دوم در یازدهمین المپیاد فرش دستباف ایران توسط دانشجوی مرکز آموزش میراث هگمتانه همدان 
 چهارمین کنگره معماری و شهر سازی ایران - استان همدان، به میزبانی استان همدان و در دانشکده هنر و 

معماری دانشکده بوعلی سینا برگزار گردید.
 چهارمین کنگره معماری و شهرسازی ایران - همدان.

  در مراسمی که با حضور دکتر امید ریاست محترم دانشگاه علمی- کاربردی کشور و معاون وزیر علوم برگزار 
گردید از علی خاکسار به عنوان پژهشگر برتر از استان همدان تجلیل به عمل آمد.

 یزد

 دوره آموزشی آشنائی با گردشگری سلامت در مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث فرهنگی صنایع دستی 
وگردشگری استان یزد برگزار شد.

 وزیر علوم از غرفه میراث فرهنگی در مسابقات والیبال کشوری بازدید کردند.

 یاسوج

  مرکز آموزش علمی- کاربردی میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری یاسوج برای ترم تحصیلی بهمن ماه 
96-95 در مقطع کاردانی)بدون محدودیت( و کارشناسی دانشجو می پذیرد.
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پدیده گردشگری در جهان امروز، 
مسالمت آمیز ترین جنبش خانواده 
بشری است که می تواند دست آوردهای 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
بسیاری را برای پیش گامان آن  به ارمغان 
آورد، دنیای امروز به شکل گریزناپذیری 
تبدیل به دهکده ای جهانی با ارتباط 
گسترده و عمیق شده است که فناوری 
و تکنولوژی های  نوین و استفاده از آن 
امروزه به عنوان یکی از کلیدهای اصلی 
در توسعه کشورها مخصوصا کشورهای 

جهان سوم مطرح گردیده است. 
در سال های اخیر باتوجه به  رشد  
سریع شهر نشینی و به لطف رشد 
تکنولوژی های  ارتباطی، انسان دارای 
اوقات فراغت بیشتری شده است و به 
تبع ان توانسته است به سیروسیاحت 
وگردش درجهان بپردازد. یکی از منابعی 
که به صورت عمده درعصر کنونی می 
تواند درآمدهای قابل توجهی را رقم 
زند و یا بالابردن تولید ناخالص ملی و 
در نهایت درآمد ملی را در صحنه بین 
المللی افزایش دهد، صنعت تورسیم و 
اکوتوریسم می باشد که در چند دهه 
گذشته این صنعت توانسته جای پای 
مناسبی را در روابط بین المللی یافته و 
با ایجاد پیوند میان کشورهای مختلف، 
منبع درآمد خوبی نیز برای بسیاری از 

کشورهای جهان گردد. 

همچنین برقراری ارتباط میان ملل 
مختلف از طریق آشنایی با فرهنگ ها، 
آداب و رسوم ها و پیشنیه های تاریخی 
و فرهنگی یکدیگر، موجبات استحکام 
پیوندهای اجتماعی و سیاسی ملی را 
فراهم آورده و در بسط و توسعه تفاهم 
آمیز روابط بین المللی نقش بسزایی 

خواهد داشت .
براساس آمارخیره کننده سازمان 
جهانی گردشگری)unwto( این 
صنعت به صورت گسترده درحال 
تبدیل شدن به صنعت برتر دنیا و جزء 
پارامترهای اقتصادی مهم جوامع بشری 
می باشد. اما ایران که جزء10 کشور اول 
با جاذبه های میراث فرهنگی دردنیا می 

باشد،هنوزبه جایگاه شایسته خود دراین 
صنعت در دنیا نرسیده است. که لزوم 
سرمایه گذاری دراین صنعت پاک توجه 
روزافزون مسئولان امررامی طلبد. البته 
درسال های اخیرشاهد  توجه و سرمایه 
گذاری بیشتری  دراین صنعت می باشیم 
که البته هنوزکمبودهای بسیاری دراین 

عرصه وجود دارد.
 اما یکی ازچالشهای اصلی پیش روی 
این صنعت به عدم آموزش نیروی انسانی 
دراین زمینه می باشد.همانطورکه می 
دانیم بخش اعظم پروسه توسعه مربوط 
به آموزش نیروهای انسانی می باشد 
که اگراین امر تحقق پیدا نکند با وجود 
زیرساخت های مناسب نمی توانیم به 

اهداف مورد نظردر توسعه گردشگری 
برسیم. لذا وجود دانشگاه های نسل 
سوم که بتواند جدا ازآموزش محوربودن 
بتواند پلی میان آموزش ومحیط 
کاربرقرارنماید ضروری به نظرمی 
رسد، که این امرتوانست درمؤسسه 
آموزش عالی علمی- کاربردی میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

تحقق پیداکند.
 این آموزش ها باید یه صورت 
کاربردی وعلمی دانشجویان رابا مفاهیم 
صنعت گردشگری آشنا نموده وبتواند 
زمینه ورود این افراد را به محیط کسب 
وکار فراهم نماید. مرکزآموزش عالی 
علمی- کاربردی میراث فرهنگی، 
صنایع دستی وگردشگری یاسوج 
درسال94 تأسیس گردید که باتوجه 
به قدمت کم خود توانست به سرعت 
جایگاه خود را درمراکزآموزش عالی 
دیگراستان بازنماید و با جذب اساتید 
مجرب به آموزش دانشجویان مشتاق 
تحصیل درحوزه های صنایع دستی 

وگردشگری پرداخت.
 این مرکزضمن آموزش دانشجویان 
درمقاطع کاردانی وکارشناسی در رشته 
های مدیریت گردشگری، صنایع 
دستی)فرش دستباف(، امورفرهنگی، 
معماری داخلی، گرافیک، آموزش ده 
گانه گردشگری به جامعه هدف ومشاغل 

مرتبط با گردشگری نمود که مورداستقبال 
این افراد قرارگرفت. این دوره ها که برای 
اولین باربا این حجم گسترده به سه 
هدف قرارگرفت می توان دبا تداوم، 
تحول مناسبی درآموزش افراد شاغل 
درحوزه های گردشگری وصنایع دستی 

برقرارنماید.
 با توجه به  این که استان کهگیلویه و 
بویراحمد به عنوان یکی از مقاصد مهم 
گردشگری در کشور و  به دلیل جاذبه 
های طبیعی، توریستی و گردشگری 
به عنوان سرزمین چهار فصل و به تبع 
آن شهر زیبای یاسوج تحت عنوان  
پایتخت طبیعت ایران شناخته شده 
است، وجود سرچشمه رودخانه های 
مارون، بشار، زهره، پیست اسکی 
یاسوج، ارتفاعات دنا و قلل مرتفع 
این کوه تا ماه اردیبهشت پوشیده 

از برف فراوان است. 
رویش 124 نوع گیاه، داشتن 
زیارتگاه ها و بقاع متبرکه امامان و ائمه 
معصوم، تمام این زیبایی اعجاب انگیز 
شما را ترغیب به دیدار و گشت و گذار 
نوروزی از این سرزمین رویایی می 
نماید که با آرزوی توفیق و سلامتی 
برای همه عزیزان در بهار سال 1396، 
همه هم وطنان عزیز را به مهمانی از 
استان چهار فصل کهگیلویه وبویراحمد 

در ایام عیدنوروز دعوت می نمایم.

آقای محمد مهدی حسن زاده سرپرست مرکزآموزش علمی-کاربردی میراث فرهنگی،صنایع دستی وگردشگری یاسوج

پدیده گردشگری در جهان امروز، مسالمت آمیز ترین جنبش خانواده بشری است

سهراب میگفت زندگی چیزی نیست که لب طاقچه عادت از یاد من 
وتو برود اما این روزها طاقچه ها، جای خود را به شلف ها داده اند، شلف 
هایی که با طراحی های متفاوت نمی توانند جای طاقچه ها را بگیرند و آن 

لطافت و زیبایی وحس را به فضای خانه ایرانی برگردانند...
اگر درنوروز 96 قصد سفر به شهر تاریخی یزد را دارید علاوه بر 
گذر از کوچه های باریک آشتی کنان و استشمام بوی خشت و شنیدن 
صدای دستگاههای بافندگی پارچه های سنتی یزدی و چشیدن طعم 
خوش شیرینی های یزدی و دیدن شکوه معماری بناهایی همچون 
امیرچخماق، مسجد جامع کبیر، آتشکده زرتشتیان، دخمه، باغ دولت 
آباد و مجموعه خان و تجربه استراحت زیرآسمان پرستاره کویر وهیجان 
سافاری و شترسواری در کویر از خانه های سنتی یزد نیز بازدید کنید 
چرا که این خانه های اصیل ایرانی به عنوان یکی از زیباترین عرصه 
های تبلور معماری اصیل ایرانی، نشان دهنده عظمت و بزرگی این 
شهر کویری می باشد و اغلب مسافران و گردشگران، مشتاق بازدید 

ازاین خانه های تاریخی هستند.
تعداد خانه های تاریخی در شهر یزد به عنوان گسترده ترین بافت 
خشتی دنیا که در آستانه ثبت جهانی می باشد کم نیست. وجود حداقل 
150 خانه و عمارت تاریخی ثبت شده در هر نقطه از کوچه پس کوچه های 

این بافت تاریخی به عنوان یک در گرانبها در نوع خود بی نظیر است.
 بادگیرها، حوض های فیروزه ای، استفاده از خشت و گل، 
گچ کاری های منحصر به فرد، اتاق های سه دری و پنج دری، 

شیشه های رنگی، درب های منبت کاری چوبی علاوه بر اینکه 
زیبایی قابل توجهی به خانه های قدیمی و تاریخی یزد داده اند، 
زندگی در شرایط آب و هوایی و اقلیم این استان کویری را برای 

مردمان آن سهل تر کرده است.
خانه های یزد اکثرا شامل دو بخش اندرونی و بیرونی است. بیرونی 
شامل اتاق ارسی، حوضخانه، تالار، زیرزمین و بادگیر و پایاب است. 
اندرونی نیز که قسمت خصوصی خانه است، شامل اتاق های سه دری، 
پنج دری، بادگیر، تالار، کلاه فرنگی، ارسی و حیاط مشجر است. حمام 
خانه، حد فاصل حیاط بیرونی و اندرونی است. نارنجستان، گودال 
باغچه، چاه خانه، حوضخانه و منزل خدمه نیز از دیگر فضاهای 

خانه های سنتی یزدی است.
از خانه های نفیس یزد که هریک ویژگی هنری، معماری و تاریخی 
ویژه ای دارند میتوان به خانه لاری ها، خانه رسولیان، خانه محمودی، 
کلاه دوزها، خانه حاج علی اکبر قناد، خانه مشیر،  خانه ملک زاده، خانه 
مرتاض، خانه نواب رضوی، خانه حسینیان، خانه اربابی، خانه اقازاده، خانه 

امید سالار، خانه امام زاده ای، خانه شکوهی اشاره کرد.
امیدواریم اگر به یزد سفر کردید لذت استشمام بوی کاهگل و لمس 
درهای چوبی و کلون ها و لذت بیدار شدن با نور رنگی شیشه های ارسی و 

صدای پرندگان  را از دست ندهید.

گردشگری شاه کلیدِ 
رهایی اقتصاد از سایه نفت

دکتر امیرانتخابی در کمتر از سه سال 
توانسته است تنها قطب آموزش های 

آکادمیک گردشگری کشور را شکل دهد

مهدی جهاندیده
 سرپرست مرکز آموزش

 علمی- کاربردی صنایع دستی اردبیل

سالهاست که سخن از جایگزینی صنعت گردشگری 
به جای صنعت نفت در میان است. نفت قریب به یک قرن 
است که نقطه اتکای درآمد ایران شده و جا پای ثابتی در 
برنامه ریزی های اقتصادی کشور ایفاه می کند. اما این 
طلای سیاه آنقدرها ذخیره ندارد که بتواند چندین قرن 
دیگر نیز ضمانت تامین درآمد کشور را داشته باشد. 
گردشگری بالفعل  ترین جایگزین نفت است و قابلیت 
گردشگری ایران چنان است که آنرا در ردیف 10 کشور 
برتر دنیا قرار می دهد، اما از لحاظ درآمدی در رده های 
انتهایی جدول کشورها قرار گرفته است. یعنی صرف 
داشتن قابلیت در این میان، برای تولید درآمد از محل 

صنعت توریسیم کفایت نمی کند. مشکل کجاست؟
 موفقیت کشورها در صنعت توریسم، آنها را صاحب 
سبک و دانش در این حوزه کرده؛ به شیوه ای که وابستگي 
و همتنیدگي دوسویه ای را میان آموزش و پردازش دانش 
گردشگري از یک طرف و موفقیت شان شکل داده است. 
نگاه علمی به گردشگری باعث شده تا هر آنچه که مرتبط 
با »تجارت نامرئی توریسم« باشد در قالب آموزش های 

آکادمیک ارائه گردد. 
چین، مصر، ترکیه، کنیا، مکزیک، نیوزلند و تایلند 
کشورهایی موفق در صنعت گردشگری هستند، که 
بخش اعظمی از حال و روز خوب اقتصادی شان را مدیون 
توریست ها هستند. در ایران چند ده سالی است که فعالین 
و سیاستگذاران حوزه گردشگری روی موضوع آموزش 
و اهمیت آن تمرکز کرده اند؛ اما شاید نتیجه آنگونه که 
در طول این سالها باید ملموس می بود؛ نبوده است. 
در ایران تا همین چند سال پیش، مراکز محدودی با 
پذیرش هایی محدود، آموزش هایی دانشگاهی را در 

حوزه گردشگری ارائه می داد.
 برای کشوری که می خواهد در صنعت توریسم جاپای 
محکمی داشته باشد، این نقطه ضعف بزرگی محسوب 
می شد. سه سالی است که سازمان میراث فرهنگی 
کشور به عنوان متولی اصلی در سیاستگذاری های 
صنعت توریسم و جایگزینی آن به جای نفت، استراتژی 
آموزش های دانشگاهی را پیش گرفته است، تا با تزریق 
نیروی آموزش دیده و ماهر نقیصه موجود در گردشگری 
ایران را مرتفع کند. در دولت یازدهم؛ وقتی مسعود 
سلطانی فر که در راس سازمان میراث فرهنگی کشور 
قرار گرفت او سیاستگذاری های جدید سازمان در توسعه 
صنعت توریسم را منوط به آموزش های دانشگاهی به 

شاغلین و فعالین آن کرد.
 در این راستا موسسه آموزش عالی میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری نقطه اتکایی برای این 
استراتژی جدید تعریف شد. شهرود امیرانتخابی مدیر 
جوان و پرانرژی این مرکز دانشگاهی پلن های آموزشی 
آکادمیک در حوزه صنعت گردشگری را تدوین و ارائه 
کرد. شاید نقش این مجموعه دانشگاهی در پردازش 
دانش گردشگري همان کلید مفقوده ای بود که متولیان 
و مدیران ارشد گردشگری سالها بود که در پی آن بودند. 
البته همه چیز در این دانشگاه خیلی خوب و مساعد نبود. 
امیرانتخابی مجموعه ای را تحویل گرفته بود که 
زیان دهی مطلق داشت و با شیبی منفی در سراشیبی 
قرار گرفته بود. اما این مدیر جوان آن کرد که باید می کرد. 
دانشگاه با تعریف رشته هایی جدید را در حوزه صنعت 
توریسم، روح آموزش را به کالبد گردشگری ایران دمیده 
است. حالا این موسسه در 19 استان ایران با 19 دانشکده  
و مراکز آموزشی علمی- کاربردی همپوشانی جامعی را در 
باب صنعت توریسم گشوده است. امیر انتخابی توانست 
فرایند نگرش حرفه ای را به آموزش های آکادمیک 
گردشگری تزریق و پرورش نیروی انسانی توسعه 

یافته را میسر کند.
 جایگزینی منابع جدید درآمد ارزی به جای نفت و 
اینکه صنعت گردشگری یک قابلیت و بهترین منبع برای 
برون رفت از نگرانی های نوسانات درآمد نفتی و کاهش 
ذخایر چیزی است که در سیاست های ابلاغی مقام معظم 
رهبری برای برنامه ششم توسعه به آن اشاره شده است. 
حال در مسیر همین سیاستگذاری ها، دانشگاه میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نقشی مهم هم بر 
عهده دارد و آن نزریق نیروی انسانی پروش یافته در باب 
صنعت گردشگری است. آنچه که در سه سال گذشته 
با نگاهی ویژه  و در قالب  پلن هایی کوتاه مدت و بلند 
مدت از سوی امیرانتخابی عملیاتی و اجرایی شده است. 
فارغ التحصیلان این رشته ها آرام آرام در حال تزریق 
به بدنه جامعه گردشگری ایران هستند و تاثیرگذاری خود 
را هر چند که کوچک اما فراتر از انتظار؛ نشان داده اند. 
اکنون به نوعی قلب آموزش صنعت گردشگری ایران 
در موسسه آموزش علمی- کاربردی میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری می تپد و دستیابي  به اهداف 
استراتژیک و موفقیت دراز مدت »گردشگری به جای 

نفت« را تامین می کند.

تاریخ شیشه گری حدود پنج هزار سال می باشد و اینکه 
کدام کشور و در کدام منطقه به وجود آمده اتفاق نظر یکسانی  

در بین محققین وجود ندارد.
 در مورد کشف یا اختراع شیشه افسانه ها و حکایتهای 
فراوان گفته شده. اما علمی ترین و واقع بینانه ترین این 
است که شیشه در ابتدا توسط استادان سفال کشف شده 
که  در ابتدا به عنوان لعابی برای تزیین ظروف سفالی و بعد 

ها به عنوان متریالی مجزا و دارای شخصیت مستقل شد.
 اگر که به کارهای که در ابتدا ساخته  شده نگاهی بیندازیم 
خواهیم دید که تکنیک ساخت شیشه های اولیه بسیار 
شبیه تکنیک سفال گران میباشد. تاریخ شیشه را نمی شود 
بدون در نظر گرفتن تاریخ سفال و سرامیک بررسی کرد. 

همانطور که میدانید تاریخ سفال و سرامیک در دنیا 
تاریخ 10هزار ساله دارد و در کشور ما تاریخی  بیش از 8هزار 
سال و مطمینا کشور ما یکی از  پیشگامان  صنعت و هنر 
شیشه گری بوده است. ساخت مهره های شیشه ای و ظروف، 
مجسمه های شیشه ای)مجسمه کله عقاب دویست سال 
بعد از میلاد مسیح قسمت آذربایجان ایران(حکایت از این 
)core forming(دانش را دارد. حتی تکنیک هسته گلین
متعلق به دورانهای اولیه کشف این ماده بر میگردد که 

بسیار شبیه به ساخت سفال میباشد که انسان نمیدانست 
میشود در شیشه دمید و حجم های بزرگتر و زیبا تر بیافریند. 
شیشه در دنیای امروز بسیار رشد وپیشرفت کرده است. 
قسمتی از رشد و شکوفای این هنر مدیون شخصی است 

به نام داله چیهولی.          
 که اولین مدرسه شیشه را در امریکا دایر کرد و از تمام دنیا 
متخصصین و هنرمندان را گرد هم آورده و شروع به آموزش 
تکنیک های نوین شیشه گری کردند. داله چیهولی دو اثر بسیار 
 persian(معروف دارد که یکی از آنها به نام سقف ایرانی
ceiling( و مجموعه پرشین )Persian series(که 
به گفته خود او ایده و اندیشه این دو مجموعه را از آثار 
زیبا و منحصر به فرد ایرانیان گرفته و تلاش کرده که این 

سمبلها)لوتوس(را در شیشه ایجاد کند. 
  Meuseam of fine سقف ایرانی در موزه )
arts;Boston(  نصب شده و روزانه پذیرای  بازدید 
کنندههایی بسیاری از سراسر جهان می باشد و در 
واقع هم نماد وسمبل ایرانی را دارد  و شیبه به 
چتری دریایی است که هم تنوع و تلئلو رنگ و نور  
را داراستکه از شاخصه های کشورهای چهار فصل 

مخصوصا کشورمان  میباشد.

محبوبه اشرف زاده مدیر آموزش مرکز آموزش علمی- کاربردی صنایع دستی یزد نوای زندگی در خانه های سنتی یزد

آبگینه میراثی ماندگار

فرهنگ

استاد حیاس،شیشه گر و مدرس
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نوروز بزرگ ترین و باشکوه ترین  عید اقوام ایرانی در آذربایجان 
شرقی هم مانند سایر مناطق ایران رسم ها و جشن های نوروزی در 
گوشه و کنار این استان برگزار می شود. این جشن ها بخشی از میراث 
فرهنگی و همچنین یکی از بزرگترین جاذبه های فرهنگی این منطقه 

به شمار می آید. 
در آذربایجانشرقی از این عید سعید باستانی و جشن طبیعت با نام 
هایی چون »نوروز بایرامی )عید نوروز(، ایل بایرامی  عید سال و جناب 
امیر بایرامی ) عید جناب امیر( یاد می شود. آیین های نوروز و رسم 
های آن در سال های نه چندان دور  با آمدن  پیک های نوروزی آغاز 
می شد و مردم با دیدن سفیران مذکور خود را برای بر پا داشتن مراسم 

مربوطه آماده می کردند.
 پنجاه روز مانده به عید دار و دسته سفیران نوروزی  به راه می افتادند 
و با ترانه خوانی و دست افشانی و بازی و نمایش  پایان یافتن زمستان سرد 
و طولانی و آمدن نوروز و بهار سر سبز را به مردم مژده می دادندو آنان را 
برای استقبال از سال جدید بر می انگیختند. مردم آمدن آنها را به فال 
نیک می گرفتند و اعتقاد داشتند که سالی که پیک های نوروزی به راه 

می افتد سالی پربار و پر محصول برایشان خواهد بود. 
در آذربایجانشرقی پیک های نوروزی چند دسته بودند. یک دسته از 
پیک های نوروزی » تکم چی ها« بودند . »تکم« نام پادشاه بزٌ هاست و آن 
را از چوب و دانه های رنگین منجوق درست می کردندو دم خروس برایش 
می گذاشتند و بعد سوار تخته ای می کردند و با تکان دادن اهرمی که به 
شکم »تکم« وصل بود ،آنرا می رقصاندند و درباره خوشبختی ها و بدبختی 
های«تکم«شعر هایی می خواندندکه در زبانترکی آذربایجان آن ها را نوروز 
ناما  ) نوروز نامه( می گفتند . دسته دیگر پیک هایی بودند که سایاچی لار 
)پیک های نوروزی( نام داشتند و آنان نیز با نوروز نامه خوانی و خواندن اشعار 
در وصف بهار و طبیعت ، آمدن عید را نوید می دادند . دسته ی دیگر سفیرانی 
بودند که با یک سینی بزرگ که در آن مقداری نقل و نبات و کشمش می 
ریخته اند و شمعی روشن می گذاشتند و شمایل حضرت علی )ع( را قرار 
داده به در خانه ها می رفتند و اشعاری در وصف و مدح نوروز و حضرت علی 
)ع( می خواندند. این دسته معمولا درویش ها بودند. دسته دیگر  که نمایشی 
آیینی دیگر را چند روز مانده به عید بر گزار می کردند دسته کوسا گلین بودند 
که با خواندن اشعار و بازی نمایش در کوی و برزن وخانه های مردم آمدن 

عید را نوید می دادند . اشعار پیک های نوروزی با این ابیات آغاز می شد:
بهار آمد، بهارآمد، خوش آمد        

      علی )ع( با ذوالفقار آمد خوش آمد
و الی آخر که به مصراع؛ ماهتان، سالتان ، هفته تان، روزتان مبارک 

باد ختم می شد.
سفیران نوروز با خواندن اشعار و رساندن پیام نوروزی خود، هدایایی 
از مردم دریافت می کردند و نقل و نبات و خشکبار و لباس گرفته و 
قبل از تحویل سال به خانه و کاشانه ی خود برمی گشتند. در همه ی 
نقاط آذربایجان شرقی اسفند ماه را بایرام آیی)ماه عید( می نامند. 
چهارشنبه های اسفند هر کدام نامی دارند و هریک از آنها منتسب به 
یکی از عناصر اربعه می باشند؛ یعنی خاک و باد، آب وآتش. به همین 
خاطر در برخی از نقاط روستایی و عشایری اولین چهارشنبه را یئل 
چرشنبه سی)چهار شنبه باد(، دومین چهارشنبه را تورپاق چرشنبه سی 
)چهار شنبه خاک(،سومین چهارشنبه را اوت چرشنبه سی)چهارشنبه 
آتش(، چهارمین چهارشنبه را آخیر چرشنبه )چهارشنبه آخر( و یا 
سو چرشنبه سی)چهارشنبه ی آب ( می نامند. بنابر باورهای مردم در 
هریک از چهارشنبه های آخر سال منتسب به هر عنصر ،از اثر گذاری 

آن کم می شود و در آن تغییرات بوجود می آید.
 مثلًا در چهارشنبه ی خاک زمین بیدار می شود و به اصطلاح 
نفس می کشد. در برخی نقاط از جمله شهرستان مراغه و شهر گوگان 
چهارشنبه های اسفند ماه عبارتند از : یالانچی چرشنبه  یعنی چهارشنبه 
دروغین ؛آلا چرشنبه یعنی  چهارشنبه خاکستری،کوله چرشنبه یعنی 
چهارشنبه کوتاه و  آخیر چرشنبه  یعنی چهارشنبه آخر سال . تا چند 
سال پیش در بیشتر نقاط آذربایجانشرقی در هریک از چهارشنبه های 
ذکر شده مراسم و جشن گرفته می شد و در هریک از آنها غروب روز سه 

شنبه آتش افروزی می شد. 
امروزه فقط در چهارشنبه  ی آخر سال رسم آتش افروزی بر پا می 
شود)یعنی همان مراسم چهارشنبه سوری مانند سایر مناطق ایران(. 
بدین صورت است که شب آخرین چهار شنبه ی سال یعنی نزدیک 
غروب آفتاب روز سه شنبه بیرون از خانه، جلو درب خانه در فضایی 
مناسب آتش می افروزند و اهل خانه ،زن و مرد و کودک از روی آتش می 
پرند و با گفتن :«دیش آغریم، باش آغریم، قادا بال،درد و بلام هامیسی 
توکولسون بو اودا » یعنی دندان دردم،سر دردم، قضا و بلا و درد و بلایم 

همه اشان در این آتش از بین بریزند . 
دختران دم بخت نیز از روی آتش می پرند و می خوانند: عاتل باطل 
چرشنبه ، بختیم آچیل چرشنبه یعنی چهارشنبه عاطل و باطل کن 
،بخت مرا باز کن. همچنین در روستا ها خاکستر آتش را نگه می دارند و 
داخل بذر  بهاره می ریزند و معتقدند: خاکستر چهارشنبه کشت بهاره 
را برکت می بخشد. پس از آتش افروزی و پریدن از روی آن با وسیله 
ای فلزی موسوم به ارسین )وسیله ی در آوردن نان از تنور(دور محیط 
خانه و طویله را خط می کشند و با این کار از خدا می خواهند که خیر 
و برکت به زندگی شان ارزانی داشته و روزیشان در خانه ی خودشان 

بماند و پایمال نشود. 
در نقاط روستایی و عشایری در روز سه شنبه ای که شب اش 
چهارشنبه آخر سال است، زنان خانه ،اطراف سیلوی آرد و گاهی اوقات 
روی دیوار بیرونی خانه نقش های نمادین می کشند که عموما درخت 
سروی در وسط است و ماه در غرب و خورشید در شرق آن و  نقش زنی 
که ملاقه ای به دست دارد و«چرشنبه خاتون«) خاتون چهارشنبه ( 
می گویند وی حافظ سیلوی آرد و برکت دهنده روزی است. غذای 
شب چهارشنبه سوری هم در روستاها بیشتر شیر برنج و دلمه و پلو 
می باشد که از اهمیت خاصی برخوردار است. یکی از مراسم معمول در 
شب چهارشنبه ی آخر سال  فرستادن هدایایی تحت عنوان چرشنبه 
پایی )سهم چهارشنبه( از سوی خانواده داماد  برای نو عروس است. 
هدایا شامل شیرینی،آجیل چهارشنبه ،طلا و جواهرات و پارچه و یک 
بشقاب غذای چهارشنبه آخر سال که آنها را در مجمعین گذاشته و 
به خانه ی عروس می فرستند. فالگوش ایستادن از جمله رسم های 
دیگر است. زنان و دختران در کوی و گذری که سه راهی باشد به حرف 
رهگذران گوش می دهند و از مضمون آنها برای نیت خود تفال می زنند. 
در برخی نقاط شهرستان اهر  قاشق زنی نیز رسم بوده، معمولاً زنان 
روی خود را پوشانده و با قاشق ،یا کلید به در خانه ها  می کوبند، صاحب 
خانه ها شیرینی ،میوه یا پول در ظرف آنها می گذارند و گاهی نیز به 

آنان آب می پاشند. 
همانطوری که گفته شد در آذربایجان شرقی در هریک از چهارشنبه 
ها ی اسفند ماه جشن گرفته می شد. خانه تکانی یعنی شستشوی و تمیز 
کردن لوازم منزل ،خرید کردن ،تعمیر کردن ابزارها ،و...به مناسبت فرا 
رسیدن نوروز معمولاً از هفته دوم اسفند یا چهارشنبه دوم آلا چرشنبه 
شروع می شود. اسفند ماه هنگام کاشتن سبزه است کاشتن سبزه ی 
عید به صورت نمادین و نشانه ی خوبی در همه ی خانه ه و در بین همه 
ی خانواده ها رواج دارد. ده روز مانده به نوروز در ظرف های کوچک 
وبزرگ ،کاسه و بشقاب دانه هایی چون  گندم، عدس، ماش و نخود  
می کارند تا موقع تحویل سال روی سفره عید بگذارند. این سبزه ها را 
خانواده ها تا روز سیزدهم سال نو نگه میدارند و در آن روز طبق سنت 

دیرینه برای یمن خوش به آبهای جاری  می سپارند . 

شال اندازی:

یکی از رسم های رایج در اکثر روستاهای آذربایجانشرقی شال اندازی 
یا قورشاخ ساللاماخ است. پساز آنکه آتش افروزی به پایان رسید و همه 
به خانه هایشان بازگشتند، پس از شام جوان ها و نوجوانان به پشت بام 
ها می روند از روزنه سقف خانه ها شال-دستمال چهارگوش متصل 
به چند متر طناب خود را به داخل خانه آویزان می کنند و اهالی خانه 
داخل آن بادام ،گردو ،کشمش و.... پر می کنند گره می زنند . گذاشتن 
تخم رغ رنگی آب پز شده  و جوراب ،پول  و.... در داخل شال نیز رسم 
است. بطور کلی این گونه ست که می گویند: در برخی نقاط پسرها ی 
نامزد دار برای عروس هدیه ای تهیه کرده و با همان شال به داخل خانه 
می فرستند که گاهی عطر و صابون و یا پیراهن است و اگر وضع مالی 
خوبی داشتند انگشتری طلا. در مقابل خانواده عروس هم پیراهنی نو و 
جوراب در شال گذاشته و سپس به پشت بام رفته و پسر را برای صرف 

شام به خانه دعوت می کنند . 

مراسم صبح چهارشنبه  ی آخر سال :

در نقاط روستایی و عشایریرسم است که در شب چهار شنبه  ی آخر 
سال تا صبح چراغ خانه را روشن بگذارند. صبح چهارشنبه قبل از طلوع 
آفتاب به سر چشمه و جوی آب می روند. حیوانات شان را هم همراه می 
برند. حیوانات را از آب عبور می دهند. خودشان از روی آب می پرند. دختران 
جوان ،کمی از موهای سرشان را قیچی می کنند وبه آب میریزندو با این کار 
نیت می کنند که نکبت و درد و بلا را آب با خود ببرد و همچنین باور دارند 
این کار باعث رشد بیشتر موی سر می شود و مبتلا به سر درد نمی شوند و 
بختشان بلند میشود. معمولا یکی دوتا شیرینی هم توی آب می اندازند. 
این کار نوعی بخت گشایی است که در اصطلاح محلی »بخت آچیلما » می 
گویند. زنان نیز قیچی ای به دست گرفته و آب را قیچی می کنند؛ یعنی چند 
بار قیچی در داخل آب باز و بسته می کنند و نیت می کنند که با این کار نکبت 

و بدبختی را قیچی می کنند .
مردان و زنان وکودکان هنگام پریدن از آب می گویند: »دیش آغریمی، 
باش آغریمی ،قادامی،بلامی، هامی سینی بو سو آپارسین« یعنی  این 
دندان درد ،سر درد، قضا و بلایم را  آب با خود ببرد«. دخترهای دم بخت 
هم با خود سبزه برده و تو آب ،سر سبزه  ها را قیچی می کنند و این را  
نوعی بخت گشایی می دانند. زنان ودختران مقداری از این آب را به خانه 
آورده و به آن چهارشنبه سویی می گویند؛ یعنی آب چهارشنبه و از آن به 
کسانی که موفق نشده اند سر چشمه بیایند می دهند و مقداری را نیز 
در مشک میریزند و معتقدند: این آب برای مشک آنها برکت می بخشد. 

روز در گذشتگان یا عرفه:

یکی از رسم های کهن  یاد کردن از مردگاند در قبل از تحویل سال 

است  که به این مناسبت  مردان  محل با انواعی از خوراکی ها به گورستان 
می روند و  در گوشه ای از گورستان خوراکی ها را جمع می کنند و 
تعدادی در حالی که خوراکی ها را با هم  قاطی می کنند بقیه در سر 
مزار فاتحه می خوانند و قران قرائت می کنند و درحق در گذشتگان 
آورندگان خوراکی ها صلوات  می فرستند .  و در نهایت در حالی که مردم 
به صف به صورت دایره وار ایستاده اند تعدادی از حاضرین خوراکی ها 
را دربین افراد حاضر تقسیم می کنند. این رسم هنوز  در برخی از نقاط 
آذربایجان شرقی یک روز مانده به تحویل سال برگزار می شود و آنرا 

اصطلاحا »عرفه« می گویند . 

تحویل سال:

گستردن سفره عید یا نوروز در هنگام تحویل سال و چیدن انواع 
خوراکی بر روی آن از رسم های ویژه و عمومی  در آذربایجانشرقی است 
که به آن بایرام سوفراسی )سفره عید(می گویند. ساعاتی مانده به تحویل 
سال سفره گسترده می شود و خوراکی های محلی بر روی آن نهاده می 
شود. امروزه در بعضی از نقاط شهری برخی خانواده ها هفت خوراکی 
که نخستین حرف نام هریک »سین« است مانند: سنجد، سمنو، سرکه، 
سماق، و سنبل وسیب  و سیر  روی سفره عید می چینند اما آنچه که در 
نقاط روستایی و عشایری بصورت سنتی و محلی در سفره ی عید می 
چینند هفت نوع خوراکی که موسوم به یددی لوین) هفت نوع رنگ ( 
است که شامل نخود برشته ی ممقان ، میان پر اسکو، سوجوق و باسلوق 
مراغه ، آب نبات شکری تبریز و کشمش و سبزه ی آذرشهر و مراغه ، انجیر 
شیرازی و خرمای صوفی خوزستان می باشد  البته سایر خوراکی ها نیز 
در سفره عید مردم  آذربایجان شرقی دیده می شود  که گردو ، بادام ، 
پسته و انواع شیرینی ها : لوز ، قرابیه و نوقا و ... آجیل چهارشنبه سوری 
و آجیل سفره عید را شامل می شود علاوه بر تنقلات ذکر شده برخی 
خانواده ها در سفره عید اقلام خوراکی های نظیر نان کنجدی مغز دار 
موسوم به بایرام چوره یی ) نان عید ( ، آش بورانی ، مربای کنجد، مربای 
بادمجان ، مربای زردآلو ، بادام و شیره انگور ، کدو تنبل ، دلمه برگ 

انگور، تخم مرغ رنگین آب پز شده و ... نیز می چینند . روی سفره نوروزی 
افزون بر خوراکی های ذکر شده آینه، لالهو شمع، قرآن ،کاسه ی پر از  
آب ، ماهی و یک بشقاب پلو،سکه،سبزه ی سبز شده از گندم ،نخود و یا 
عدس می گذارند که  هریک از خوراکی ها در فرهنگ  مردم آذربایجان 
شرقی معنا ومفهوم ی نمادین دارد. آذربایجانی ها هرجا که باشند در 
راه دور یا نزدیک سعی می کنند تا قبل از تحویل سال خود را به خانه 
برسانند و با پدر و مادر و خواهران و همسر و فرزندان بر سر سفره ی 
نوروزی حاضر باشند. چون معتقدند: اگر کسی در سر تحویل سال در 
خانه و بر سر سفره ی نوروزی حاضر نباشد تا آخر سال از خانه و خانواده 
دور خواهد بود. پس موقع تحویل همه اعضای خانواده در خانه ی خود 
جمع می شوند و در کنار سفره می نشینند و گوش به دعای تحویل 
سال می سپارند. پس از تحویل سال همه ی اعضای خانواده به یکدیگر 
تبریک عید می گویند. کوچک ترها دست بزرگ ترها را می بوسند و 

بزرگترها صورت کوچک تر ها را میبوسند.
آن گاه بزرگ خانواده دعای تحویل سال را می خواند و برای اعضای 
خانواده سلامتی و طول عمر و سال خوب آرزو می کند. سپس همه دهان 

خود را با شیرینی سفره نوروزی  شیرین می کنند. 
در برخی از نقاط آذربایجان شرقی مانند شهرستان میانه ؛بعضی از 
روستاهای شهرستان تبریز )سفیده خوان(و شهرستان مرند)روستای 
میاب( ساعاتی مانده به تحویل سال همه ی مردان روستا در مسجد جمع 
می شوند. سفره بزرگی می گسترند و هر نوع خوراکی ) انواع شیرینی، 

میوه فصل، نان محلی ، ... که با خود آورده اند  در سفر ه میگذارند. در 
وسط مسجد دیگ بزرگ مسین پر از آب نموده ساعتی به تحویل سال 
مانده چهل نفر قران خوان شروع به خواندن سوره مبارک یاسین می 
کنند. هرکسی که یاسین را قرائت کرد با اعلام کلمه فاتحه حاضرین 
را به خواندن حمد وسوره دعوت می کند و شخصی که مجلس گردان 
است و نزدیک دیگ مسی نشسته است یک عدد بنشن  گندم ، نخود، 

جو،ع دس به داخل دیگ می اندازد. 
وقتی که چهل بار سوره یاسین خوانده شد اندکی مانده به تحویل 
سال فردی متدین در داخل کاسه ای چینی با زعفران و خاک تربت 
هفت آیه ی که با کلمه سلام  شروع می شود  را می نویسد سپس آنرا 
در آب دیگ وسط مسجد می شوید و آن زمانی است که سال تحویل 
شده و دعای تحویل سال خوانده شده است سپس  آب مذکور که حالا 
مقدس شده و موسوم به  » چل یاسین سویی« ) آب چهل یاسین( است  
را حاضزین هر کدام ظرف کوچکی پر کرده به خانه ی خود می برند 
.واز این آب مقداری برای نوشیدن اهل خانه و مابقی را روی بذر بهاره 
وچهار کنج خانه و طویله احشام میریزند و معتقدند: باعث برکت رزق 

و روزی و مصون ماندن از بلایا می شود. 

دید و بازدید:

از جمله رسم های نوروزی دید و بازدید و به زبان محلی  بایرام گوروشی 
)عید دیدنی( است. پس از تحویل سال دید وبازدید ها آغاز می شود. رسم 
است که ابتدا به دیدن بزرگان فامیل ،طایفه و شخصیت های علمی ،اجتماعی 

و دارای منزلت  می روند .
 بسیاری از عید دیدنی ها همراه با روبوسی و دست بوسی و گفتن جملاتی 
چون »بایراموز مبارک اولسون)عیدتان مبارک باد(شریف بایراموز مبارک)عید 
شریفتان مبارک(و شنیدن »سیزینن ئیله« همچنین »برای شما مبارک« 
و یا » یوز بئله بایرام گوره سیز »صد سال از این سال ها ببینید« می باشد. 
رفت و آمد گروهی خانواده ها ،در کوی وبرزن وبویژه در شهرهای کوچک 
وروستاهای و نقاط عشایری جلوه خاصی دارد. در نقاط کوچک همه به خانه 
ی هم می روند، صحبت فقیر وغنی در میان نیست واگر کدورتی نیز در میان 
دوتنباشد در دید و بازدیدهای عید همدیگر را می بوسند و تمامی کدورت ها 
پایان می گیرد. دید و بازدیدها بین خویشاوندان واقربا و آشنایان دور ونزدیک 

تا دوازده فروردین ادامه دارد. 
ناگفته نماند دربرخی نقاط در نخستین روز عید ،بستگان و دوستان 
ابتدا به دیدن کسانی که عزیزی را در سال کهنه از دست داده اند و به اصطلاح 
محلی قارا بایرام ) عید سیاه - نوعید( دارند می روند و در آنجا فاتحه ای خوانده 

و به بازماندگان  سرسلامتی می دهند. 
رسم است که در ایام عید جهت صله ی ارحام  پدرها برای دخترها و 
عروس هایشان و همین طور برادرها برای خواهر هایشان نوروزانه یا عیدانه 
)بایراملیخ( می دهند. در برخی نقاط روستایی کودکان صبحگاه روز عید 
گروه گروه به خانه آشنایان و همسایگان می روند و با گفتن بایراموز شریف 
مبارک)عید شریفتان مبارک( صاحب خانه را از آمدن باخبرمی سازند. 
صاحب خانه با گفتن آی یوز ئیله بایرام گوره سیز)صد سال از این سالها 
ببینید( برای آنها عیدی که معمولاً تخم مرغ رنگی آب پز، بادام ،گردو، پول 

و جوراب است میدهد و آنها را راهی خانه بعدی می کنند. 

سیزده بدر:

سیزدهمین روز فروردین ماه روز پایان جشن های نوروزی است . در 
این روز مردم آذربایجانشرقی بنابر یک سنت قدیمی از خانه ها بیرون 
و به دشت و صحرا و باغ و کوهپایه ها می روند تا آخرین روز عید را در 
دامن طبیعت و در کنار رود خانه ها و چشمه ها و پای کوهها به شادی 
و شادکامی بگذرانند. عقیده به نحوست و نامیمونی این روز در میان 
برخی از مردم آذربایجانشرقی نیز رواج دارد و عده ای بر پایه همین 
عقیده بر خود واجب می دانند که از خانه و کاشانه و آبادی بیرون روند 

و نحسی آنرا بدر کنند.
از صبح زود سیزده هرچند خانواده نزدیک و خویشاوند با هم 
شیرینی و آجیل باقیمانده از عید را با خوراک آماده و سماور و قند 
وچای و قلیان و تنباکو تنبک وساز و دایره و طناب بازی و توپ با خود 
برمی دارند و با ماشین و هر وسیله در دسترس که مهیا باشد به خارج 

از شهر و روستا می روند.
 در بیرون از شهر خانواده ها گروه گروه در کنار آب و سبزه یا زیر 
درختان بساط خود را پهن می کنند واجاق و آتش را روشن می کنند. 
پسر بچه ها و دختر بچه هابه انجام بازی  های محلی مشغول می شوند. 
بزرگسالان هم هریک به گونه ای خودرا سرگرم می کنند. نزدیکی های 
غروب قبل از ترک کردن تفرجگاه هر خانواده سبزه ای را که پیش از 
نوروز به نشانه ی برکت و فراوانی سبز کردهاند را در آب می اندازند 
و دختران سنگ به آب می اندازند و یا به سبزه ها گره می زنند وبا 
این کار امید می بندند که سال آینده در خانه بخت باشند. در تبریز 
تفرجگاه شاهگلی،کوه عینالی،اطراف باباب باغی در میانه حاشیه 
رود خانه قیزیل اوزن،در جلفا حاشیه های ارس و اطراف کلیسای 
سنت استپنوس و در مراغه اطراف صوفی چای ....از جمله مکان هایی 

هستند که مردم در روز سیزده بدر بدانجا می روند. 

 در آذربایجان شرقی
علی فلسفی
رئیس مرکز آموزش علمی- کاربردی صنایع دستی تبریز

نوروز
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   رسانه ها وتاثیر ان برتغییر هویت وفرهنگ جوامع
باتوجه به اینکه  امروزه رسانه ها به مفهوم عام وخصوصا رسانه های نوین ماهواره ای و الکترونیکی 
و دیجیتالی روزنامه ها، نشریات ادواری، مجلات و به ویژه تلویزیون و... ، هر روزه مورد استفاده وسیع 
گروه های مختلف اجتماعی و از جمله  کودکان، نوجوانان و جوانان قرار می گیرد وبه نوعی بر نگرش و 
عقاید آنها  تأثیر میگذارد به طوریکه اعتقاد بسیاری ازاندیشمندان این تاثیر مغایر با الگوهای فرهنگی و 
ارزش های سنتی نسلهای قبل است. نگاهی سطحی به محتوای رسانه ها نشانگر محتوایی  پر از خشونت، 
مواد مخدر، رفتار تبهکارانه، کمدی، تخیل وامیزه ایی از علوم سطحی است، این تصویر به نوعی  محتوای 

فرهنگی سنتی جوامع را دچار بحران و یا دگونی کرده است.
بنابراین گسترش روز افزون رسانه های جمعی و وسایل ارتباطی، در عصرحاضرباعث شده نقش 
نهاد اجتماعی مهمی همانند خانواده، درانتقال صحیح اموزه ها و آیین وآداب ورسوم وارزشهای جوامع 
برای نسل های بعد به شدت کم رنگ شود. که همین امر می تواند منجر به شکاف نسلی و عدم انتقال 
تجربیات نسل گذشته به نسل فعلی شود. ونسل فعلی، هر آنچه را که از رسانه می خواند، می شنود و می 
بیند، ملاک نگرش، عمل و رفتار خود قرار می دهد. متاسفانه امروز درخوشبینانه تراین حالت رسانه ها 
تنها بخشی ازمیراث گرانبهای نسلهای پیشین را منتقل می کند و بیشتر خواهان و مروج نوآوری هستند 
که با تشویق ارزش ها و هنجارهای جدید، الگوهای نسل پیش را به چالش می کشند. البته باید توجه 
داشت که نباید به رسانه ها با دید منفی نگاه کرد و نباید کارکردهای مثبت آنها را در عرصه آموزش و 
اطلاع رسانی و ترویج دانش های نوین و نقش آنها را در توسعه ی جوامع نادیده گرفت. برای مقابله با 
این موج سطحی نگری ودگرگونی ارزشها وآیین ها میتوان گفت که مراکز آموزشی خصوصا دانشگاه 
ها می توانند از ازطریق بازشناسی وآموزش آیین وآداب کهن وتبین ضرورتهای فلسفی ایین ها نقش 

مهمی در کنارخانواده درانتقال ارزشها بازی کند.
مراکز آموزشی، مهم ترین گذرگاه انتقال فرهنگ از نسلی به نسلی دیگر هستند یعنی بخش عمده 

ایی ازجریان فرهنگ پذیری و جامعه پذیری از طریق مراکز و نهادهای آموزشی انجام می پذیرد.
چنانچه نظام آموزشی یک جامعه به روز باشد و از انسجام و برنامه ریزی مناسب در حوزه محتوای 
آموزشی و شکل صحیح برخوردار باشد طبیعتاً می تواند این وظیفه مهم را بدرستی انجام دهد. که 
این به روزبودن به معنایی تقلید یا ک  پی برداری از برنامه های کشورهای  توسعه یافته نیست      بلکه 
پاسخگویی به نیازهای روزجامعه است که هر اندازه که این نقش به فراموشی و غفلت سپرده شود یا 
نظام آموزشی یک جامعه از انسجام و برنامه ریزی لازم برای تأمین این هدف برنیاید، به همان میزان 
حیات فرهنگ  تهدید می شود و یا آن را از پویایی لازم باز دارد، که متاسفانه عدم واکاوی فلسفی آداب 

ورسوم وارزشهای کهن درمناسبات خاص همچون آیین مهم وباستانی نوروز ازاین دست می باشد.
در فرهنگی که آیین وآداب ارزشی و کهن ان به نمایش تبدیل شود، تفکّر خاموش می  گراید. تفکّر 
محصول مستقیم کارخانه عقلانیت است. شناخت و باوری که برآمده از عقلانیت و تفکّر نباشد شناخت 

و باوری حقیقت طلبانه نخواهد بود.
در فرهنگی که  با تکیه برآداب وآیین کهن خود عقلانیت رواج دارد، چراغ تفکّر همواره روشن می ماند. آنجا 
که تفکّر هست، انسان ها بنا به تعریفی که از انسان دارند می توانند برای ارضاي نیازهای متنوعشان، راه های 
مختلف را بیندیشند و ابزارهای مناسب را بیابند. طبیعی است که آن فرهنگی پیشرفته تلقی می شود که بتواند 
مجموعه نیازهای مادی و معنوی آدمی را هرچه بیشتر و بهتر تعریف، تبیین، طبقه بندی، ارضاء و مدیریت 
نماید. چنین مدیریتی تنها در سایه قدرت تفکّر حاصل می آید. لذا زوال اندیشه، همانا زوال فرهنگ است. اگر 
بپذیریم که پیشرفت فرهنگ و فرهنگ پیشرفت محصول مستقیم قدرت تفکّر است، بنابر این مهم ترین آفت 
گریبان گیر یک فرهنگ، همانا زوال اندیشه وآیین وآداب رسوم ان است. اندیشمندان  بسیاری در شرق تهی 

شدگی و از خود بیگانگی فرهنگی را مهم ترین آسیب فرهنگی تلقی می کنند. 
نکته مهمی که این مقاله درپی تبیین ان میباشد این است که نسل های جدید، همواره بی چون و 
چرا آیین ها وآداب ورسوم را  نمی پذیرند و در دل فرهنگ هر جامعه ای همواره گروه هایی از نسل های 
جدید پیدا می شوند که به نقد و بررسی و ارزیابی ارزشها وآیین گذشته می پردازند. فرهنگ ها دیگر یک 
واحد مستقل نیستند، بلکه خیلی بیشتر و سریع تر از قدیم تحت تأثیر سایر فرهنگ قرار گرفته و در این 
تبادل و تأثیر پذیری و تأثیرگذاری چه بسا عناصر ضد فرهنگ و ضد ارزشی زیادی، وارد یک فرهنگ 

شده و آهسته آهسته، تعارض خود را با سایر اجزاء فرهنگ نمایان سازد.  
نگاهی به قدمت نوروز

قدمت نوروز و وجود این جشن به زمان های پیش از شکل گیری ایران و قبل از دوره مادها و 
هخامنشیان برمی گردد، ولی نام آن در اوستا نیست. از سه هزار سال پیش از میلاد، در آسیای میانه 
و آسیای غربی دو عید، رواج داشته است، عید آفرینش در اوایل پاییز و عید رستاخیزی که در آغاز 
بهار، برگزار می شده است. بعدها دو عید پاییزی و بهاری به یک عید تبدیل گردیده و سر بهار جشن 

گرفته می شده است.
در ایران آیین مرگ و رستاخیز سیاوش  با نوروز پیوند خورده است؛ به این ترتیب که چند روز پیش 
از عید، به سوگ سیاوش می نشستند و با فرارسیدن نوروز، به جشن و شادی دست می زدند؛ چنان که 
گویا سیاوش، زنده شده باشد. آریایی ها که وارد منطقه شدند بن مایه هایی مانند فروهرها و بازگشت 
ارواح را با خود آورده و بتدریج آیین خود را با باورهای قبلی رایج در منطقه ادغام نمودند. از جمشید 
پادشاه مشهور پیشدادی به عنوان بنیان گذار این جشن یاد گردیده است. از پژوهش هایی که در تطبیق 
نوروز ایرانی و نوروز قبطی )نوروز مصری( و تأثیر و تأثر آن دو، به عمل آمده، بر می آید که نوروز ایرانی در 
زمان داریوش بزرگ و توسط او در مصر رایج گردید. درباره نوروز و سنت های وابسته بدان تا چند دهه 
قبل منابعی قدیمتر از ایام ساسانیان که به دست نویسندگان مسلمان نوشته شده بود، وجود نداشت. 
اما با کشف بایگانی های دولتی اشکانیان در تاجیکستان معلوم گردید که نوروز در دوران شاهنشاهی 

اشکانیان و ایامی قدیمتر از دو هزار سال پیش در آغاز بهاران بوده است.
در تمام دوران ساسانی نوروز جشن ملی همه ایرانیان به شمار می رفته است. به همین جهت حتی 
مردمی که پیرو آئین زرتشت نبوده اند اما در حوزه حکمرانی ایران زندگی می کردند، نیز در آن شرکت 
داشتند. شواهدی وجود دارد که در دوران ساسانی سال های کبیسه رعایت نمی شده است. روز برگزاری 
مراسم نوروز در هر دوره  4  ساله، یک روز از موعد اصلی خود عقب می ماند و درنتیجه زمان نوروز در 
این دوران همواره ثابت نبوده و در فصل های گوناگون سال جاری بوده است. پنج روز نخست فروردین 
جشنی همگانی بین عموم مردم بود از اینرو آن را نوروز عامه نامیده اند. روز ششم فروردین که جشن 
نوروز به گونه درباری برگزار می شده است نوروز بزرگ نام داشته است. مجموعه رسم های جشن بهاری 
نوروز با جشن سوری و آتش افروزی آغاز می شد و پس از برگزاری مراسم سال نو، در روز سیزده فروردین 
پایان می یافته است. شرح آیین نوروز و تشریفات وابسته به آن به تفصیل در تاریخ نگاری دوران اولیه 

اسلام آمده است، که قدیمی ترین سند در این دوره به جاحظ دانشمند سده سوم هجری تعلق دارد.
ادغام آیین آریایی ها و ساکنان اولیه فلات ایران

از معتقدات دیرین آریاییها، جشن فروردگان یا جشن همسپثمیدیه بود که بیش از همه در زمینهٔ اصلی 
و ابتدایی نوروز تأثیر گذاشته است جشن فروردگان، جشن فروهرها بود و ظاهراً در آن هنگام ده روز و ده شب 

برگزار می شد. فروهرها همان ارواح مردگانند. نام فروردین که آغاز بهار است، برگرفته از نام فروهرهاست. در 
فروردین یشت آمده است که در مدت جشن  فروردگان فروهرهای مؤمنان از اقامتگاه های خود می آیند و 
مدت ده شب در کنار مردم می مانند، این جشن مربوط به بازگشت مردگان بود. زمان این جشن به حساب 
گاه شمارهای امروزی، پنج روز آخر اسفند و پنج روز اول فروردین، بحساب می آمد. از زمانی که آغاز سال در 
اعتدال بهاری تعیین گردید، نوروز، ششمین روز این جشن گشت.آریایی ها که وارد  منطقه شدند بن مایه هایی 
مانند فروهرها و بازگشت ارواح را با خود آورده و بتدریج آیین خود را با باورهای قبلی رایج در منطقه ادغام 
نمودند و عید نوروزی اول بهار که سنتی بومی ساکنان نجد ایران بود با سنت بزرگداشت فروهرها درآمیخته 
و قابل تطبیق با دیگر آیین های نوروزی غرب آسیا گشت. در فرهنگ آریائی یاد کردن از درگذشتگان قبل از 
آغاز سال نو امری خیر به حساب می آمد ولی رسم گریستن قبل از نوروز چندان موافق با فرهنگ آریائی نبود 

و بخصوص در بین زرتشتیان عزاداری و گریستن مرسوم و پسندیده نبوده است.
با آمدن آریاییان و همچنین رشد یکتاپرستی، اسطوره زدایی عظیمی در فرهنگ ایران رخ داد و بسیاری 
از اساطیر و ایزدان مقدس و باستانی، به حماسه ها و تراژدی های شاهان و پهلوان وارد شدند. از جمله 
این تحولات فرهنگی تغییر در ماهیتِ شخصیت سیاوش و روایات مربوط به آن است. در پی پیوستن به 
یگانه پرستی، سیاوش دیگر در ایران یک ایزد به شمار نمی رفت و به یک پهلوان ایرانی تبدیل گشته بود.

پیوند کیومرث و جمشید با نوروز
نظر بیرونی و نویسنده نوروزنامه درباره منشاء نوروز چنین است که ایرانیان عقیده داشته اند که پس 
از آفرینش زمین و آسمان و هر چه در آنهاست چندین هزار سال به حال سکون و بی حرکت ایستاده 
بوده اند چون به فرماناهورامزدا آغاز به حرکت کردند، حرکت خورشید در آن هنگام از بامداد نخستین 
روز ماه فروردین یا روز هرمزد و از نخستین نقطه یا دقیقه یا درجه برج حمل بود ولی در سال بعد که در 
آن روز و ساعت حرکت کرده نتوانست به آن دقیقه برسد و ناچار آغاز سال از جای خود تغییر یافت و 
عقب افتاد و هر سال در درجات برج ها به طور قهقرایی تغییر یافت تا در یک دور طولانی دوباره به همان 
روز و ساعت که در آغاز حرکت کرده بود بازآمد و این مدت  1460 سال طول کشید. نخستین کسی که 
این روز )یعنی نوروز حقیقی( را دریافت کیومرث بود و آن را آغاز تاریخ تعیین کرد و دوباره دور دوم از 

بامداد روز هرمزد، از نخستین درجه برج حمل و روز اول بهار شروع شد.
در غالب داستان های اساطیری ایران پیدایش نوروز به زمان پیشدادیان نسبت داده شده و از 
جمشید پادشاه مشهور پیشدادی به عنوان بنیان گذار این جشن یاد گردیده است. فردوسی در این 

زمینه چنین سروده است:
به گیتی جز از خویشتن ندیـد همه کردنی ها چوآمد پدیـــد  
ز جــای مهیـن برتر آورد پای چو آن کارهای وی آمد به جای  
چه مایه بدو گوهر اندر نشناخت به فر کیانی یکی تخت ساخـت  
ز هامون به گردون برافراشتــی که چون خواستی دیو برداشتی  
نشستـه برو شـــاه فرمــان روا چو خورشیـد تابان میان هــوا  
فرو مــانــده از فـره بخــت او جهان انجمن شــد بر تخـت او  
مــر آن روز را روزٍ نو خـواندنـد به جمشید بر گوهــر افشاندند  
بر آســده از رنج تن دل زکیــن سر سـال نـو هرمزو فرودیــن  
می و جام و رامشگران خواستند بزرگان به شــادی بیاراستنـد  
بمانده از آن خسـروان یادگــار چنین روز فــرخ از آن روزگــار  

ابوریحان بیرونی در کتاب آثار الباقیه در مورد پیدایش نوروز نوشته است که برخی از علمای ایران می گویند 
سبب اینکه این روز را نوروز می نامند این است که چون جمشید به پادشاهی رسید دین خود را تجدید کرد و 
چون این کار خیلی بزرگ به نظر آمد و آن روز، روز تازه ای بود جمشید عید گرفت اگر چه پیش از این هم نوروز 
بزرگ و معظم بود. برخی دیگر از ایرانیان گویند که جمشید زیاد در شهرها گردش نمود و چون خواست به 
آذربایجان داخل شود بر سریری )تخت پادشاهی( از زر نشست و مردم او را بر دوش خود می بردند و چون 
آفتاب بر آن تخت بتابید و مردم آن را دیدند این روز را عید گرفتند. بیرونی همچنین از قول زادویه )یکی از افراد 
بلندپایه در اواخر دوران ساسانی( نوشته است، اهریمن برکت را از آب و گیاه گرفته بود و باد را از وزش بازداشته 
بود و درختان خشک شدند و دنیا نزدیک به نابودی بود پس جمشید به امر خداوند، برای دیدار اهریمن و پیروان 
او به دوزخ رفت و دیرگاهی آنجا بماند و  چون برگشت جهان به حالت فراوانی و باروری، و مردم به اعتدال رسیدند. 
در آن روز که جمشید برگشت مانند آفتاب طالع شده بود و نور از او می تابید و مردم از طلوع دو آفتاب در یک روز 
در شگفت شدند و آن روز را نوروز خواندند و جشن گرفتند و چون چوب های خشک سبز شدند مردم به یمن 
این نعمت در هر ظرفی و طشتی جو کاشتند و سپس این رسم میان ایرانیان پایدار ماند. همچنین جمشید 

در این روز به مردمان دستور داد تا غسل کنند تا از گناهان پاک شوند.
جالب است بدانیم دربررسی آیین وآداب نوروز گفته میشود درطول تاریخ اسلام نیز به عید نوروز 

آداب و سنن زیبا و غنی را تزریق کرده است.
نگاهی به آیین وآداب و آموزه های نوروز

 نوروز ارزش ها یا کارکردهای شاخص و برجسته متعددی دارد که نمی توان یکی از آنها را بارزتر 
از سایرین به شمار آورد.

با وجود این، یکی از عمده ترین نقش های نوروز ایجاد وحدت و تقویت همبستگی ها و یگانگی هاست. 
این ارزش ناشی از دو ویژگی عمده نوروز است، یکی استمرار بدون انقطاع و در نتیجه این استمرار نوروز 
گسترده ترین و کهن ترین جشن و آیین مشترک همه سرزمین هایی شد که امروزه کشورهای ایران، 
افغانستان، پاکستان، بخشی از هندوستان، کشورهای آسیای میانه و قفقاز، مناطق کردنشین ترکیه، 
عراق و سوریه را در برمی گیرد و همچنین است در مورد مردمان بسیار دیگری در سایر نقاط جهان که 

ریشه و پیشینه مشترکی با حوزه جغرافیایی نوروز دارند.
 استمرار ناگسسته و چند هزار ساله نوروز در پهنه وسیع سرزمین های یاد شده تعلق همگانی مردمان 
این مناطق را به نوروز سبب شده و آن را به نقطه اشتراک گروه های قومی و اعتقادی گوناگون تبدیل 
کرده است. امروزه این نقطه اشتراک در محدوده کشور ایران، یک عامل مهم تحکیم وحدت ملی و در 
گستره سرزمین های حوزه نوروز، عامل همبستگی منطقه ای است. ویژگی دوم که ارزش وفاقی نوروز 

را موجب می شود، خصلت وحدت آفرینی یکا یک رسوم آن است.
خصلت و کارکرد وحدت آفرینی رسم های نوروزی

خانواده نخستین هسته اجتماعی است که در شمول کارکرد وفاقی نوروز قرار می گیرد.
در نوروز همه مردم هر جا باشند به خانه و کاشانه خویش بازمی گردند تا در ساعت تحویل سال و 
صبح نوروز در جمع خانواده و کنار سفره عیدی باشند. این حضور جمعی خانواده در پی فعالیت یک 
ماه استقبال از نوروز و تمیز کردن و آماده ساختن خانه و تدارک لوازم عید است و همراه با آدابی است 

که همه ملزم به رعایت آن هستند.
رعایت این آداب نقشی پویا در انسجام خانواده دارد، برای حضور در کنار سفره عیدی و لحظه تحویل 
سال که هر دو از بار تقدس برخوردارند، باید پاکیزه بود، باید شست و شو کرد و آراسته به ادب و به آیین 

باید بر کنار سفره عید نشست. آیینه و آب، چراغ روشن، کتاب و شمایل مقدس و سبزه نورسته و سکوت 
در انتظار آغاز سال، فضای رازآمیز و روحانی ایجاد می کند که برای همیشه در خاطره کودکان تصویری 
ماندگار و آمیخته باشادی و محبت است و بزرگ ترها را به فراموش کردن دل آزردگی ها می خواند. 
سپس کلام مبارک باد و شیرینی سفره عید همه را شیرین کام می کند و راهی دید و بازدیدهای نوروزی.
عید نوروز چون اعیاد اسلامی، از آداب و رسومی خاص اسلامی نیزبرخوردار است در ادامه به برخی 

از این آداب و رسوم به تفکیک اشاره می کنیم:
نماز عید

یکی از آداب عید نوروز خواندن نماز عید است.شیخ طوسی)ره( فرموده است: نماز ظهر و عصر روز 
نوروز را که خواندی چهار رکعت نماز با دو سلام )دو رکعت دو رکعت( می خوانی رکعت اول پس از حمد 
ده بار سوره »قدر« رکعت دوم پس از حمد ده بار سوره »کافرون« رکعت سوم پس از حمد ده بار سوره 
»توحید« رکعت چهارم پس از حمد ده بار سوره »ناس« و »فلق« )معوذتین(. و در پایان نماز سجده 

شکر بجاآور و در آن دعاکن تا خداوند گناهان 50 ساله ات را ببخشد.
دعای تحویل سال نو یکی دیگر  از آداب عید نوروز

علامه مجلسی)ره(  در کتاب زادالمعاد در خصوص دعای سال نو روایت می کند که در وقت تحویل 
سال این دعا را بسیار بخوانید: یا مقلب القلوب والابصار یا مدبر اللیل والنهار یا محول الحول و الاحوال 

حول حالنا الی احسن الحال.
علامه مجلسی)ره( همچنین خواندن این دعا را در نوروز مناسب دانسته است:

اللهم هذه سنه جدیده و انت ملک قدیم اسإلک خیرها و خیرمافیها و اعوذبک من شرها و شرمافیها 
و استلفیک موونتها و شغلها یا ذالجلال و الاکرام.

ترجمه: بارالها! این سال جدید است و تو خدایی ازلی و قدیم هستی. خیر این سال و خیر آنچه را در این 
سال پیش می آید، از تو خواستارم و از شر این سال و شرآنچه در این سال پیش خواهد آمد، به تو پناه می برم.

زیارت اهل قبور
یکی دیگر از آداب عید نوروز،رفتن به زیارت اهل قبور در آغازین روزهای سال نو و نیز برگزاری 
مراسم تحویل سال در کنار قبور شهدإ از دیگر آداب دینی نوروز است.تشرف و حضور در اماکن مقدسه 

و مشاهد مشرفه و برگزاری مراسم تحویل سال نو در آن مکانها نیز از جمله آداب نوروز می باشد.
نظافت و لباس تمیز

یکی دیگر از آداب عید نوروز پوشیدن لباس نو و تمیز است. نظافت و رعایت بهداشت و نیز پوشیدن 
لباس تمیز و استفاده از عطر و بوی خوش در صورت امکان از وظایف اخلاقی و اجتماعی نوروز است. 
از امام صادق)ع( نقل شده است که فرمود: و البس انظف ثیابک و تطیب باطیب طیبک« ؛ »تمیزترین 

لباست را بپوش و با بهترین عطرت خود را خوشبوی ساز.
خرید لباس نو و سبز کردن گندم

سبز کردن گندم و خرید لباس از دیگر آداب و رسوم عید است. یکی دو روز مانده به آغاز سال جدید 
)نوروز(، افراد خانواده برای خرید لباس عیدشان به بازار و فروشگاه ها می روند و لباس های نو و پارچه 
های رنگین، خریداری می کنند. در واقع افراد خانواده با خرید لباس نو و تغییر ظواهر زندگی نشاط 

خاصی ا به زندگی خود می بخشند.
در برخی از مناطق ایران، به رعایت این آداب و رسوم، بسیار تاکید شده است به عنوان مثال در 
شیراز، از یکی دو ماه به نوروز مانده شیرازی ها به بازار می روند و لباس عیدشان را می خرند پارچه هایی 
معمولاً خریداری می شود که دارای رنگ روشن و سرخ یا زرد باشد. آنها معتقدند که لباس را خودشان 
بدوزند، پارچه آن را روزهای دوشنبه یا جمعه قیچی کنند و نیز روز پنج شنبه ساعت سنگین است و 
لباس مدتی روی دست می ماند تا دوخته شود، روز سه شنبه اگر بریده شود نصیب دزد یا مرده شور 
خواهد شد و روز چهار شنبه می سوزد وسایل خانه نیز باید عوض شود و یا تمیز گردد. پختن نان شیرین 

از جمله کارهایی است که حتماً باید قبل از عید و برای عید انجام بگیرد .
سبز کردن گندم، عدس، تره تیزک، ده پانزده روز به عید مانده در خانه های شیراز صورت می گیرد. 
برای این کار از ظرفی استفاده می کنند که از جنس مس یا روی باشد و بعد مقداری دانه ابتدا به سلامتی 

آقا امام زمان )عج( می ریزند و به ترتیب بعد از آن نام اعضای خانواده را می آورند.
خانه تکانی

یکی از رسوم پسنده و ارزشهای نیک عید، نظافت و خانه تکانی است که یکی دو هفته پیش از عید 
خانه تکاتی یا رفت و روب انجام می گیرد و مجدداً اثاثیه را جابه جا می کنند و گردگیری می کنند و 
دوباره آنها را می چینند در واقع مردم قبل از رسیدن سال نو تحولی در زندگی خود می کنند و خانه را 

برای پذیرانی از میهمانان عید آماده می سازند.
تهیه سفره هفت سین

تهیه سفره هفت سین از دیگر آداب عید نوروز است. بزرگترین نماد آیین نوروز هفت سین، است. 
محمد علی دادخواه که اخیراً پژوهشی با عنوان نوروز و فلسفه هفت سین را به نگارش در آورده، در 
این باره می نویسد: عدد هفت برگزیده و مقدس است. در سفره نوروزی انتخاب این عدد بسیار قابل 
توجه است. ایرانیان باستان این عدد را با هفت امشاسپند یا هفت جاودانه مقدس ارتباط می دادند. در 
نجوم عدد هفت، خانه آرزوهاست و رسیدن به امیدها را در خانه هفتم نوید می دهند. علامه مجلسی 
می فرماید: آسمان هفت طبقه و زمین هفت طبقه است و هفت ملک یا فرشته موکل برآنند و اگر موقع 
تحویل سال، هفت آیه از قرآن مجید را که باحرف سین شروع می شودبخوانند آنان را از آفات زمینی 

و آسمانی محفوظ می دارند.
هفت سین عبارت است از سماق، سیر، سنجد، سمنو، سکه، سرکه، سبزی .

دید و بازدید و دادن عیدی
ایام عید فرصت مناسبی برای صله رحم و رسیدگی به وضع خویشان و بستگان است که این نیز 
یکی از نشانه های اخلاق و سنن مرضیه اسلامی و انسانی است. از همان روز اول نوروز، دید و بازدیدها 
آغاز می شود. در همه خانواده ها رسم بر آن است که افراد خانواده ابتدا به دیدن بزرگترهای فامیل می 
روند و عید را به آنها تبریک می گویند. سپس به خانه بر می گردند و منتظر می مانند تا بزرگترها به 
آنها سر بزنند. در این دید و بازدیدها عیدی هم داده می شود.علاوه بر دیدوبازدید از بستگان، دوستان، 
همسایگان و بزرگان فامیل، با جمعی از مصیبت دیدگان در سال گذشته نیز دیدار می شود. دید و 

بازدیدها تا روز سیزده بدر، )سیزدهمین روز سال نو(، ادامه داد.
سیزده بدر

یکی دیگر از آداب عید نوروز اجرای مراسم سیزده بدراست. سیزده بدر در میان ایرانیان از دیر باز 
امری بسیار جدی بوده است که همواره با برپایی مراسمی خاص همراه بوده است. از آن جمله می توان 
به غذاهایی که مردم به طور سنتی در روز سیزده به در می خوردند اشاره کرد . خوردن کاهو سکنجبین 

و چغاله بادام از خوردنی های مرسوم عصر سیزده به در است.

منابع  در دفتر نشریه  موجود است.

نقش آموزش عالی در بر بازتعریف آیین و سنت های 
کهن فرهنگی و مروری برمهم ترین آداب نوروز

در فرهنگ و سنن هر قوم و ملتی، روزهایی وجود دارد که ریشه تاریخی و فرهنگی داشته و جلوه ای از باورهایی است که حتی با مقدسات دینی و مذهبی 
آنها پیش رفته و هویت فرهنگی و تاریخی آن جامعه را به نمایش گذاشته است. یکی از این روزها مربوط به سال نو خورشیدی است که یکی از شایع ترین 
آیین های جهانی است و کم تر تمدنی را خواهیم یافت تا از آن تهی باشد. هر قومی بر اساس تاریخ، فرهنگ و مذهب خود آغاز سال نو را در قالب برپایی مراسم 
و جشن های ملی و مذهبی پاس می دارد. عید نوروز و جشن های سال نو ما ایرانیان با برخورداری از یک فرهنگ و تاریخ اصیل و طولانی همچنین مصادف 

بودن آن با حیات هستی و جان گرفتن مجدد زمین، از امتیاز خاصی برخوردار بوده و آن را از اعیاد مربوط به سال نوی اقوام و ملل دیگر متمایز ساخته است.
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان فرهنگ همان راه و رسم زندگی یک جامعه است که دارای جنبه های مادی و غیر مادی است و هر کدام از این جنبه ها بنا به 
شرایط برآمده از نیازهای زندگی آدمی در جامعه انسانی شکل گرفته است. تلاش انسان برای ارضای نیازهای خود و پاسخگویی به مسایل زندگی خود، منجر 
به ایجاد و اکتساب شیوه ها و ابزار و تجربه هایی گردیده است که مجموعه آنها فرهنگ او را رقم زده است. آیین باستانی عید نوروز فراتر از تجدید خاطره یک 
تمدن است، حلقه پیوند گذشته و حال و آینده است به این سبب که پس از ظهور اسلام در این سرزمین فضیلت بیشتر می یابد و در بزرگداشت آیین و مراسم 
آن تاکید ورزیده می شود.یکی از کارکردهای عمده آیین ها، ایجاد وفاق و همبستگی در سطوح مختلف از خانواده تا روستا، محله، شهر و کشور تا حوزه های 
فرهنگی و جغرافیایی فراتر از آن است. نوروز از جمله آیین هایی است که در اجزا و در کلیت خود دارای کارکرد نیرومند وفاقی است و این خصلت را در همه 
سطوح یاد شده داراست. باورها و رفتارهای آیینی در سنت های نوروزی معمول در گوشه و کنار سرزمین های پهناور حوزه نوروز، همه سرشار از عناصری 
است که مهرآفرین و آشتی سازهستند و نوروز در کلیت خود، پرچم بلند و همبستگی است که در سرآغاز هر سال و هر بهار بر بلندای روابط بسیاردیرین سال 

مردمان این سرزمین های برافراشته می شود. 
این مقاله باهدف توجه به نقش آموزش عالی درترویج وتعمیق آیین وآداب فرهنگی کهن با تاکید برمراسم وآداب وآیین نوروزنگارش شده است.

    دکتر مریم بختیاری ،مشاور پژوهشی موسسه آموزش عالی سازمان
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 نشریه داخلی موسسه آموزش عالی علمی - کاربردی 
میراث فرهگی ، صنایع دستی و گردشگری

صاحب امتیاز:
موسسه آموزش عالی علمی - کاربردی میراث

فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری

پیشواز از نوروز 
     بیشتر مردم شهر هاي مختلف و روستاهاي ترک نشین استان تدارک 
نوروز را حدودا از دو هفته مانده به پایان سال آغاز مي کنند. طبق سنت هاي 
متداول  زنان  در این روزها اسباب و اثاث خانه را جا به جا کرده و دست به خانه 
تکاني مي زنند، طي این مدت نیز هر یک از خانواده ها، هم برای منزل و هم 
به تناسب قدرت مالي خود براي فرزندان و خودشان پوشاک نو، شیرینی، 
میوه، انواع تنقلات و . . . خریداري مي کنند. همچنین زنان منزل به نشانه ي 

سرسبزي و خرمي، دانه هاي گندم، عدس و . . . می رویانند. 
یکی از رسم های پیشواز از ایام نوروز، رسم » تکََم گرداني « است که معمولاً 
ما بین دو چهارشنبه آخر سال و به استناد روایات محلي هم پس از تحویل 

سال انجام مي شده است.
        تکم چی به اتفاق همراه خود )توربا چَکن / توبره کش( وارد روستا شده 
و از یک سوی ده، شروع به اجرای مراسم می کرد.  وی در حالیکه بز نمادین 
چوبین ) تکََه ( را  مي رقصاند  صدای زنگوله و اصابت پاهاي ثابت آن به سطح 
تخته همراه با سرودن اشعار دلنشین، حالت خاصی به نحوه ی اجرای این مراسم 
می داد. اشعاری مانند نمونه های زیر که در نقاط مختلف استان آذربایجان 

غربي تقریبا« دارای صورت های مشابهی است.
بو تکََه آختا تکََــــه                                  این بز ، بز نر اخته شده است 

بوی نوندا  وار  بیر  نخُدا  تکَه           ریسمانی بر گردن دارد 
َـر                        این بز  نــر  می رقصـد بو تــکه ایُـــون الِــ
قوردوینان  ایُون  الِـَــر                         با گــرگ می رقصــد

ییغار آرانین دویوسون                      برنج گرمسیر را جمع می کند 
و... 

رسم دیگری که در برخی از مناطق کرد زبان استان انجام می شود »کوسه به 
داس« است که  در شب قبل از تحویل سال و در پیشواز از نوروز برگزار می شود . 
کوسه در واقع  مردی است که دو داس در دست گرفته و با اتفاق همراهان 
خود مجری مراسم شده و نقش اصلی را ایفا  می کند. این رسم در واقع به 
مناسبت بیرون راندن درد و بلا و کهنگی سال، زنده شدن زمین و به نوعی 
پیام آور بهار  در شب قبل از تحویل سال نو برگزار می شود. اجرا کنند گان این 

رسم معمولاً متشکل از 3 الی 5 نفر مرد می باشد. 
1 -کوسه   2 - توبره کش  3- نی زن  4- محافظ کوسه   5- مردی که طناب 
دور گردن کوسه را دست خود نگه  می دارد. این به اتفاق در کوچه های روستا 
راه می افتند و وارد منزل دامداران  یا بزرک روستا شده و اشعاری را می خوانند 

و خانواده ها برای آن ها آذوقه و تخم مرغ و ...  می دهند.

 سمنوپزی
یکی از رسم های معمول در میان خانواده های آذربایجانی به مناسبت 
فرا رسیدن ایام نوروز، تدارک و پخت سمنو است که در ایام گذشته همراه با 
نمایش آیینی، خصوصا« در ارومیه و روستاهای حومه ی آن بود. باور عمومی 
بر این است که تهیه و پخت سمنو یادگاری از فاطمه زهرا)س( می باشد. از این 

رو زنان  همیشه پخت آن را به نیت وی تهیه می کنند. 
سمنی ساخلا مَنــی                                     سمنو حافــظ مـــن باش
ایلده گووردهَ رم  سَنی                                تا تو را هر ســال بار بگذارم

سمنی یهَ سالدیم بادام                                بادامی داخل دیگ سمنو انداختم
دورد بیر یانین آلدی آدام                             هر چهار سویش را مردم گرفتند

و... .

آیین های چهارشنبه سوری
 طبق رسم معمول زنان آذربایجاني  چند روز قبل از چهارشنبه آخر سال 
به بازار رفته و براي سال جدید اقلامی مانند: شانه ی سر، آیینه، کوزه سفالي 
نو، پوشاک تازه و نو براي فرزندان و خودشان، با توجه به وسع مالي، خریداري 
می کنند. هم چنین تنقلاتي از قبیل: نخود و کشمش، بادام و گردو، تخم 
ژاپني، آفتابگردان و کدو، شکلات رنگی، مقداري میوه و ... که مجموعا » آن 

ها را » چارشنبه یمِیشي  ršanba yemišeâč «  مي نامند، تهیه کرده 
و با خود به منزل مي آورند. در شب چهارشنبه )غروب روز سه شنبه( را نیز 
جوانان هر کوی و برزن ومحله؛ رسم بئلی بئلی )شال اندازی( را اجرا کرده و 

کپه ی آتشی روشن می کنند و از روی آن می پرند و می خوانند. 

آتیل باتیل چارشنبه                   بختیم آچیل چارشنبه 
باش آغریم  دیش آغریم  بوردا      درد بلَام  بوردا  قالسین  

 در میان کردهای استان هم معمولاً روشن کردن آتش که به »سَرِ سال« 
معروف است، در شب قبل از تحویل سال برگزار می شود. جوانان از دم دمای 
غروب آفتاب در بلندی های اطراف کپه های هیزم و... جمع کرده و با آتش 
زدن آن ها از روی شعله ها می پرند و اشعری را نیز سر می دهند. سپس در آخر 

شب مراسم شال اندازی را اجرا می کنند.
در نقاط کردنشین اشعار را می خوانند: 

ئاوره  سـورره            لـِه  مــن  دوره
    زَه ردیم  لهِ تویه        سوریت  لهِ مویه      

ترجمه : 

آتش سرخ             از من دور شد
 زردی من از آن تو    سرخی تو از آن من

اما طبق رسم معمول صبح چهارشنبه مردم بر سر چشمه سارها و نهر ها 
می روند، کوزه های کهنه آب خود را شکسته  ساعاتی را به ترقه انداختن می 
پردازند و سپس کوزه های تازه را از آب روان نهرها  و چشمه سارها پر کرده و 
برای تبرک با خود به خانه می آورند. رسم قُدما این بود که از آب تازه پر شده 
کوزه بر کنج اتاق ها می پاشیدند و یا وضومی گرفتند، یا در سماور می ریختند 

تا موجب برکت آوری  در سال جدید برای خانواده ها باشد.   
تجمع گروهی از مردم ارومیه در کنار رودخانه شهر چایی - عکس: حسن 

سپهرفر

فال گوش ایستادن
 در همین شب برخي از دختران دم بخت و آرزومند روستایي چادر به سرکرده 
و به طور ناشناس از روزنه بام ها یا کنار پنجره ها به فال گوش) قولاق آسدی( 
مي ایستادند؛ و در شهرها هم، برخي بر سرچهار راه ها ایستاده وکلیدي هم زیر 
پاي خود مي گذاشتند تا به گفتگوي اشخاصي که درحال گذر بودند، گوش فرا 

داده و نیّت و حاجات خود را با توجه به گفته هاي آن ها تعبیر و تفسیر کنند.

بایرام سو فراسی و تحویل سال 
گستردن سفره هفت سین در میان مردم آذربایجان غربی خصوصا« در 
روستاها آن طور که امروزه رواج یافته، معمول نبوده و تنها به باز کردن سفره 
ی عید ) بایرام سوفراسی( با محتویاتی مانند: میلاخ ) آونگ (، حلوای محلی، 
پادداخ )چسفیل( انواع تنقلات و شیرینی های محلی، سیب سرخ، سکه، 
سرکه، بلغور، برنج و سبزه که با دانه های چسفیل تزیین شده و ... اکتفا می 
شده است. هرچندحتی امروزه هم می توان رد پای این سنت های قدیمی 
را در میان خانواده های پای بند آیین های کهن پیدا کرد. اغلب خانواده ها » 
بایرام سوفراسی« را در اتاق مهمان پهن مي کردند و هرمهمانی که از راه می 

رسید  پاي آن می نشست و صاحبخانه از آن ها پذیرایی می کرد.  

عارافات آخشامه
 در اعتقادات مسلمانان آذربایجان غربی آخرین  روز سا ل به )عارافات آخشامه( 
معروف است. طبق رسم معمول روز قبل از عید اعم از اعیاد مذهبی مانند: عید فطر و 
قربان یا اعیاد ملی، درآخرین پنجشنبه ی سال و روز قبل از تحویل باید به زیارت اهل 
قبور رفته و برای آمرزش گناهان آن ها فاتحه ای می خوانند. چرا که ارواح مردگان 
همیشه در چنین ایامی چشم به راه بوده و طالب احسان و دعاهای مغفرت آمیز از 
سوی بازماندگان هستند. از این رو خیل عظیمی از مردم در شب عرفات  بر سر مزار 
مردگان خود حاضر می شوند؛ سبزه بر سر قبر ها گذاشته، فاتحه ای خوانده، خرما 

یا حلوای محلی احسان کرده و برخی نیز برای آمرزش خاطر و تسلی روح مردگان 
خود تلاوت سوره جمعه می کنند.

تحویل سال نو
 در لحظات پایاني سال و نزدیک شدن به تحویل سال، بزرگ خانواده به 
 bâyrâm sufrâse  اتفاق اهل و عیال برسرسفره عید ) بایرام سوفراسی
( مي نشینند و دعای تحویل سال و سوره هایي چند از قرآن مجید را تلاوت 
مي کنند و برخي روستاییان در مساجد جمع مي شوند و »دعاي چهل 

یاسین » مي خوانند.
اولین تبریک های سال نو و روبوسی ها از پاي  همین »بایرام  سوفراسي« یا 
به سبک جدید امروزین از سفره هفت سین آغاز مي شود. معمولا چنین این 
است که قبل از دید و بازدید های معمولی و خانوادگی، برای عرض تسلیت  به 
دیدار خانواده هایي که در سال گذشته عزیزي را از دست داده ا ند و به اصطلاح 

»قره بایرام« )نو عید( آن ها است مي روند.
  در این دید و بازدیدها حاضرین نیز طبق رسوم محلی پس از نشستن فاتحه 
ای قرائت کرده، و از جا بر می خیزند و برای صاحبان عزا تسلیت می گویند، و 
بعد می نشینند. بعد پذیرایی از حاضرین که اغلب با  چای و خرما و حلوا و میوه 
فصل همراه است، هنگام خروج نیز مجدداً تسلیت گفته و برای بازماندگان 

آرزوی سلامتی و طول عمر می کنند.
بعد از این است که دیدی و بازدید از بزرگان فامیل و اقربا شروع می شود و 
ممکن است تا  یکی دو هفته  ادامه یابد، حتی در بین زنان خانه ضرب المثلی 
است که می گویند: تا وقت درو جو می توان برای دید و بازدید رفت. با این حال 
معمول ترین غذاي ایام نوروز در گذشته براي ناهار یا شام پلو دم کش بود. 
یکی از دلمشغولی ها و بازی های این روزها برای کودکان و جوانان شکستن 
تخم مرغ های آب پز شده سفت، جولّایا آتدّی ) بادام بازی ( و گردو بازی  بود، 

که امروزه رد پای کمی را می توان از آن مشاهده کرد.

مراسم میر نوروزی 
 یکی از رسم های مربوط به ایام نوروز در مناطق کرد زبان مانند: مهاباد، پیرانشهر، 
بوکان و ...  رسم»میر میرن« یا همان میر نوروزی است که گویا در دهه های گذشته 
به مدت سیزده روز اول فروردین ماه اجرا می شده است. میر، فردی عامی و از توده 
مردم خود شهرها یا روستاها بود که او را تحت شرایطی انتخاب و زمام امور محلی 
را برای مدتی به دست او می سپردند. گویا طی این مدت ارباب محل از سمت خود 

خلع شده و امورات به دست میر و افرادش می افتاد. 
در این نمایش آیینی، امیر کابینه ای با عناوین: وزیر دست راست و چپ، 
میرزا نوروز، گزیر، جلاد، دلقک، فراشان، نوازندگان و خوانندگان تشکیل می 
داد؛ میر طی حکمرانی چند روزه خود احکامی صادر نموده، عزل و نصب و 
حبس و جریمه و مصادره می کرده است و محکوم بدون چون وچرا می بایست 

امر او را اطاعت و اجرا می کرد و... . 

سیزده به در 
مردم آذربایجان غربي با رسیدن روز سیزده از سال نو، براي از بین بردن 
نحوست آن به بیرون از خانه ها، به دامن دشت و دمن و سبزه پناه مي برند و 
ساعاتي را به شادي مي پردازند. باور مردم بر این است که دید و بازدیدهای عید 
را باید تا روز دوازدهم به اتمام رساند و روز سیزدهم را برای از بین بردن نحوست 
آن در دامن دشت و دمن به شادی پرداخت. هم چنین در بین روستاییان حوزه 
ی آذربایجان غربی معمولا« کارهای کشاورزی مانند: لایروبی انهار، به کار گیری 
و استخدام چوپان، نوبت بندی آب کشاورزی و . . . در این روز انجام می گیرد.

معمولا« طي ساعاتي را که مردم در صحرا هستند جوانان نیز تا عصر همان 
روز به رقص و شادي ونواختن ساز و قاوال و بازي هاي سنتي مانند: پلِهَ دَسته، 
چیلینگ آغاج، کیفلان )تاب بازي(، آرادا قالدی، ازَللی دَیمَه سین، والیبال و 
جورابنِ ) جوراب بازي  و قلِ فهِ رِه نهَ در مناطق کرد نشین (، رقص های محلی 
و . . . مي پردازند. دختران برای بخت گشایی خود سبزه گره می زنند و در آخر 

روز سبزه ها را روانه آب های جاری می کنند.  

حسن سپهرفر پژوهشگر مردم شناس و  مدرس مرکز علمی- کاربردی میراث فرهنگی و صنایع دستی آذربایجان غربی

در ادبیات فارسي، بسیاري از جشن ها، مراسم  و تمدن ها را به نخستین پادشاهان ایراني نسبت مي دهند. از این رو در خصوص 
پیدایش نوروز و جشن نوروز هم  روایت ها و مطالب بسیاري ذکر گردیده است. بر اساس اسطوره ها می گویند جمشید اولین کسی 
بوده است که در روی زمین به پادشاهی رسیده و بسیاری از اولین ها مربوط به اوست؛  و اینکه چرا این جشن را نوروز نام نهاده اند، 
گویند جمشید در هر مناسبتي بر تخت مي نشست و سان مي دید، تا آن که روزي در اول فروردین به تخت مي نشیند، نور خورشید 
در تاجش مي درخشد و چون از تابناکي آن چشم ها خیره مي شود، همه فریاد مي زنند » جم ، شید »  یعني جم درخشید و چون همه 

این جمله ي تازه را مي گویند،  شاه  تصمیم  مي گیرد این روز را یک روز نو اعلام کند و... 


